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1. JOHDANTO  

"Työelämä kuuluu kaikille" - painottaa hallituksen OTE -kärkihanke. Osatyökykyisille 

tie työelämään (OTE) hanke käynnistyi vuoden 2017 alussa Sosiaali— ja terveysminis-

teriön ja työ— ja elinkeinoministeriön toimesta. Osatyökykyisellä tarkoitetaan henki-

löä, jolla on osa työkyvystä käytössään työelämän tarpeisiin nähden. Se on heterogee-

ninen joukko työikäisiä yksilöitä. Pääministeri Sipilän hallitusohjelman (2016-2020) yh-

tenä tavoitteena on lisätä osatyökykyisten työelämäosallisuutta sekä työelämässä py-

symisessä että avoimille työmarkkinoille pääsemisen varmistamiseksi. Osatyökykyisille 

tie työelämään (OTE) — kärkihanke pyrkii kahdeksan projektin kautta etsimään ratkai-

suja tavoitteeseen pääsemiseksi. (Valtionneuvosto 2015.) Hallitusohjelman mukaisesti 

käynnistettiin myös sosiaali — ja terveydenhuoltoa ja maakuntia koskeva uudistus. Ta-

voitteena on muodostaa 18 itsehallinnollista maakuntaa vuoteen 2021 mennessä. 

Maakunnat järjestävät kaikki alueen sosiaali — ja terveyspalvelut sekä muut hyvin-

vointia tukevat palvelut, joita siirtyy mm. Työ- ja elinkeinotoimistoista ja ELY-

keskuksista valmisteilla olevan kasvupalvelulain mukaan. Uudistuksen tavoitteena 

taata ihmisille nykyistä yhdenvertaisempia palveluita, vähentää hyvinvointi – ja ter-

veyseroja ja hillitä kustannusten kasvua. (Alueuudistus 2018.) 

Suomen hyvinvointia edistävä järjestelmä ei ole koskaan ollut näin suuressa murrok-

sessa koko Suomen 100-vuotisen historiansa aikana. Maakuntauudistus tullee muut-

tamaan sekä sosiaali- ja terveydenhuollon että sitä tukevien toimijoiden toimintakent-

tää. Muutos ulottuu myös kuntoutusjärjestelmään ammatillisen kuntoutuksen osalta, 

sillä työelämäosallisuutta edistävien toimijoiden kenttä muuttuu, kun perinteiset TE-

toimistot lakkaavat ja palveluita voidaan tuottaa myös liiketoimintaperusteisesti. On 

herännyt huoli siitä, miten tulevaisuudessa osatyökykyisten siirtyminen avoimille työ-

markkinoille mahdollistetaan ja kuinka turvataan työelämässä pysyminen.  

Työelämäosallisuus on yksi tärkeimmistä hyvinvointia edistävistä tekijöistä aikuisuu-

den elämänkaaren vaiheessa. Osatyökykyisyys heijastuu henkilön moninaisista tilan-

teista, silti osaamista ja voimavaroja myös työelämään on jäljellä runsaasti. Savon OTE 

— hanke toteuttaa ”Mallit työllistymiseen ja osallisuuteen” osiota OTE-

kärkihankkeessa. Savon OTE-hanketta toteuttaa Vaalijalan kuntayhtymä neljällä paik-

kakunnalla Kuopiossa, Varkaudessa, Mikkelissä ja Pieksämäellä. Hanke on sosiaali — 
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ja terveysministeriön rahoittama ajalla 2017-2018. Savon OTE-hankkeen tavoitteena 

on pilotoida uusia innovatiivisia palvelumuotoja, joilla osatyökykyisten työelämäosal-

lisuutta vahvistetaan. Lisäksi sen tavoitteena on luoda ylimaakunnallinen toiminta-

malli, jolla voidaan vastata osatyökykyisten muuttuviin tarpeisiin ja kehittää toimivia 

arviointimenetelmiä. Kehittävät palvelut kohdentuvat matalan kynnyksen osallisuutta 

ja toimintakykyä tukevaan toimintaan heikossa työmarkkinatilanteessa oleville henki-

löille. OTE - kärkihankkeen tehtävänä on siten myös valmistaa kaikkia osatyökykyisten 

työllistymistä edistäviä toimijoita kehittämään työllistymistä edistäviä palveluita siten, 

että hyvät käytännöt tulevat huomioiduksi Maakunta- ja SoTe — uudistuksessa. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa Savon alueen eri työllisyystoimijoiden nä-

kemyksiä siitä, miten tulevaisuudessa osatyökykyisten työelämäosallisuus mahdollis-

tetaan tehokkaasti ja joustavasti asiakkaan työllistymispotentiaali huomioiden. Opin-

näytetyön tavoitteena on saada tietoa ja ehdotuksia ammattilaisilta siitä, miten osa-

työkykyisten työllistymispotentiaali huomioidaan työkyvyn voimavarojen kautta, mil-

laisia toimia on jo käytettävissä ja millaisia tarvitaan tulevaisuudessa. Lisäksi tavoit-

teena on saada tietoa työnantajien asenteista osatyökykyisyyteen liittyen. Opinnäyte-

työn tuottamaan tietoa voi hyödyntää maakunnallisessa valmistelussa alueella, kun 

luodaan toimintamalleja ja käytänteitä tulevaisuuden maakuntiin Savon alueella. 
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2. TYÖELÄMÄOSALLISUUS SEKÄ ALUEUUDISTUS 

 

Työelämäosallisuutta edistävät palvelut ovat pirstaleisia ja niiden kehittämistä on poh-

dittu kuntoutuksen uudistamiskomitean toimesta. Kuntoutuksen uudistamiskomitea 

julkaisi ehdotuksia marraskuussa 2017 kuntoutusjärjestelmän uudistamiseksi maa-

kunta (Maku)- ja sosiaali- ja terveydenhuollon (SoTe) uudistusten myötä. Sen mukaan 

nykyinen kuntoutusjärjestelmä on pirstaleinen eikä se takaa yhdenvertaisia palveluita 

työikäisten kuntoutuksessa. Tulevan uudistuksen myötä kuntoutusjärjestelmää tulisi 

kehittää saumattomaksi uudistuvien kasvupalvelujen ja sosiaali — ja terveyspalvelui-

den myötä maakunnissa. Erityisesti työelämäosallisuuden edistämiseksi kuntoutuksen 

uudistamiskomitea ehdottaa, että sosiaali- ja terveyspalveluiden ja kasvupalvelujen 

yhdyspinnat arvioidaan siten, että painopistettä siirretään perinteisestä sosiaalisen 

kuntoutuksen työtoiminnasta kohti yksilöllisiä työelämään valmentaviin palveluihin. 

Maakuntien kasvupalvelut vastaavat uudistuksen myös työllistymistä edistävistä pal-

veluista kuten rekry — ja osaamispalveluista, palkkatuesta, starttirahasta kaikille työt-

tömille, myös osatyökykyisille, joiden työ- ja toimintakyky on alentunut. Uudistamis-

komitean ehdotuksen mukaan maakuntien järjestäessä kasvupalveluja, on otettava 

huomioon osatyökykyiset ja työkyvyttömyyseläkkeellä olevat henkilöt siten, että pal-

velut vastaavat heidän palvelutarpeitaan. Huomioon on otettava heidän yksilölliset 

tarpeensa mahdollisuuksien mukana pidempikestoisesti, panostaminen työllistymisen 

esteiden tunnistamiseen ja kasvu- sote- ja kuntoutuspalvelujen yhteensovittamiseen. 

(STM 2017, 65-66.) 

Tarve yhteen sovittaa sosiaali — ja terveyspalveluita, kuntoutuksen palveluita sekä tu-

levaa rekry — ja osaamisenkehittämisenpalveluja sekä kasvupalveluita on suuri, sillä 

nykyinen pirstaleinen järjestelmä ei mahdollista osatyökykyisten ripeää työllistymistä 

avoimille työmarkkinoille. Maakunnat tulevat olemaan melko itsenäisiä, sillä lainsää-

dännössä annetaan melko väljät suuntaviivat maakunnille itse järjestää työllistymisen 

palvelut. Maakuntien kuitenkin tulee järjestää ammatinvalinnan — ja uraohjausta, 

kasvupalvelukoulutusta sekä se vastaa ehdotuksen mukaan työnhakijan palvelutar-

vearvioinneista. Muut palvelut maakunnat voivat tuottaa tai hankkia haluamallaan ta-

valla. (TEM 2017.) Näin ollen lainsäädännössä ei erikseen määritellä osatyökykyisten 

palveluita, vaan ne tulisi edelleen yhteen sovittaa eri lakien kautta. Peppi Saikku (2018) 
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on tarkastellut vaikeasti työllistyvien työllistymisen edistämistä julkishallinnon monia-

laisena koordinaatiota, mikä tarkoittaa toimintapoliitikkojen, hallinnonalojen ja palve-

lujen yhteensovittamista. Tutkimuksen mukaan meneillään oleva uudistus mahdollis-

taa monitoimijaisen koordinaation lisääntymisen. Aktiviinen osallisuus tarjoaa kehi-

kon, jossa työnhakijoiden aktivointi-, kuntoutus- ja työkykypolitiikka liittyvät toisiinsa 

kiinteämmin ja näin olleen mahdollistavat joustavamman tavan etuuksien, palkkatyön 

ja palveluiden yhteen sovittamiseen. Uudistus tuo tutkimuksen mukaan myös uhkia 

valinnanvapauden lisääntymisen kautta. Saikun mukaan uudistuksessa tulisi huomi-

oida työllisyyden hoidon historiallinen kehitys sekä ymmärrys aidosta sosiaalisesta in-

vestoinnista. (Saikku 2018, 75-76.) ja hyvinvointierojen kaventamisesta (Alueuudistus 

2018.)  

OTE – hanke on herättänyt kiinnostusta Suomessa toimintakautensa aikana. Osatyö-

kykyisten työelämäosallisuuden edistäminen on ollut esillä eri medioissa. 19.7.2018 

Mainostelevisio (MTV 3) esitti Suomi Areena ajankohtaisohjelman, missä osatyöky-

kyisten työelämäosallisuuteen esitettiin eri näkökulmia. Presidentti Tarja Halosen pu-

heenvuorossa korostui yksilöiden osaamisen tehokas kohtaaminen rekrytointiproses-

sissa. Presidentti esitti Suomeen luotavaksi mallia anonyymista työnhakemisesta, joka 

mahdollistaisi tasapuolisen kohtelun hakuprosessissa. Työtä haetaan kuitenkin osaa-

minen ja sopivuus edellä, ei työkyky edellä. Halosen mukaan tarvittaisiin myös uskal-

lusta etsiä ja löytää erilaisia ammattialoja osatyökykyisille entisten perinteisten am-

mattialojen tilalle. Tötterman ja Tauriainen (2016) tuovat tutkimuksessaan saman ha-

vainnon; työnantajia kiinnostaa ensisijaisesti työllistyjän osaaminen, asenne ja sopi-

vuus työhön, ei niinkään itse työkyky. (Tötterman & Tauriainen 2016, 23.)  

Työikäisten osallisuus työelämään on hyvinvoinnin kannalta merkittävä tekijä sekä yk-

silön että yhteiskunnan näkökannoilta tarkasteltuna. Hyvinvoinnin mahdollisuuksien 

löytämiseksi ja osallisuuden tavoitteiden saavuttamiseksi on lukuisa määrä eri osate-

kijöitä, jotka vaikuttavat työelämäosallisuuden kokemuksen saavuttamiseen. Työelä-

mäosallisuuden kannalta merkittävimmät osatekijät ovat yksilön toiminta- ja työkyky, 

ja työllistyvyyskyky sekä toimijuus, mitkä ovat lähinnä henkilöstä itsestään sekä hänen 

toimintaympäristön vuorovaikutukseen liittyviä tekijöitä. Työelämäosallisuuden mah-

dollistavat työnantajat ja heidän asennoituminen työnhakijoihin sekä mahdollisesti 
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yrityksen arvomaailma. Työelämään pääsemisen tärkeä osa-alue on myös työvoiman-

tarve. Näiden kahden väliin ulottuvuuden väliin jää palvelujärjestelmä, johon kuuluu 

osallisuuden kannalta sosiaalinen ja ammatillinen kuntoutus, kuntoutuksen monialai-

nen toiminta sekä ne toiminnat, jotka edistävät ja vaikuttavat hyvien käytäntöjen 

kautta osatyökykyisten työllistymiseen. Palvelujärjestelmä ja siellä toimivat asiantun-

tijat toimivat siten työnantajien ja osatyökykyisten työllistymistä edistävien toiminto-

jen yhdyspinnoilla.   
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3. TYÖKYVYN MONINAISUUS JA OSATYÖKYKY 

Työkyvyn käsite on laaja eikä se kohdennu vain yksilöön itseensä. Työkyky käsitetään 

integroituna työkykynä. (Mäkitalo & Palonen 1994). Käsityksen mukaan yksilön työ-

kyky ei selity ainoastaan yksilön edellytysten ja työn vaatimusten välisen suhteen 

kautta, vaan se on ainutlaatuinen kussakin konkreettisessa tilanteessa työtekijän, työn 

ja työn organisaation muodostaman vuorovaikutuksen ominaisuus. (Gould, Ilmarinen, 

Järvisalo & Koskinen 2006, 19-20.) 

Työkyky vaihtelee sekä yksilön ominaisuuksien että työympäristön suhteiden muuttu-

essa. Jokainen voi olla työelämän eri vaiheissa täysin työkykyinen tai osittain työkykyi-

nen. Työelämään kuntoutustarve ja palveluiden yhteensovittaminen heijastuvat kui-

tenkin yksilöstä käsin suhteessa tehtävään työhön. Kuntoutumisen tarve on aina yksi-

löstä käsin lähtevä muutostarve tilanteessaan. Yksilö kokee tilanteensa ongelmallisena 

tilanteen, tavoitteidensa tai odotusten välillä. (Härkäpää & Järvikoski 2008, 59). Työ-

elämään kuntoutumisen tarve on myös osa laaja-alaisempaa tarvetta, sillä työelämä 

mahdollistaa mielekkään tekemisen ja yhteiskunnallisen osallisuuden sekä antaa ta-

loudellista turvaa. Työikäisten kuntoutuksen on nähty turvaavan myös osaavan työvoi-

man saatavuuden ja luovan näin yhteiskunnallista hyvinvointia (Härkäpää & Järvikoski 

2008, 81.) 

Osatyökykyisellä tarkoitetaan henkilöä, jolla on vamman tai sairauden vuoksi haasteita 

tehdä työtä avoimilla työmarkkinoilla. Käsite ei siis viittaa henkilön kykyyn tehdä työtä. 

(TEM 2014). Vastaavasti esimerkiksi sosiaalihuollon lainsäädännön uudistamistyöryh-

män kannanotto laajentaa kuntoutuksen laajentumista lääketieteellisin perustein 

määritellyn kuntoutustarpeen ulkopuolelle. Se merkitsee sairauden tai vamman ai-

heuttamien työkyvyn rajoitusten rinnalla tai sijasta asiakkaan kokonaistilannetta ja 

siinä olevia työ- ja opiskelukykyä tai ansiomahdollisuuksia heikentäviä tekijöitä kuten 

puuttuvaa koulutusta, pitkittynyttä työttömyyttä tai taloudellisia tekijöitä. (STM 

2013:37.)  

Sosiaali — ja terveysministeriö on arvioinut, että noin 56 % työikäisellä suomalaisella 

on jokin vika, vamma tai pitkäaikaissairaus ja noin 600 000 työikäistä arvioi itse, että 
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se vaikuttaa heidän työhönsä tai työmahdollisuuksiinsa. Osatyökykyisyys voi olla tila-

päistä ja se voi vaihdella. (OTE 2017.) Suomessa työkyvyttömyyseläkkeelle jää vuosit-

tain noin 25 000 henkilöä. Suurimmat syyt työkyvyttömyydelle ovat tuki- ja liikunta-

elinten sairaudet ja mielenterveyden ongelmat. Kuviossa 1 esitetään vuosien 1996-

2017 työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyneet sairausryhmittäin. On arvioitu, että työky-

vyttömyyseläkettä saavista noin 30 000 on työhaluisia sekä osatyökykyisiä. Työttö-

minä työnhakijoina osatyökykyisiä arvioidaan olevan noin 40 000. Määrä vastaa noin 

yhtä ikäluokkaa. On selvää, että tämä joukko muodostaa suuren joukon hukattua työl-

listymispotentiaalia Suomen yhteiskunnassa. (STM 2013:37.)  

 

KUVIO 1. Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyneet 1996-2017 sairausryhmittäin. Eläketur-

vakeskus 2018 ( Findikaattori). 
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tarpeiden tyydyttä-
mättömyys 

3.1. Yksilölliset tekijät työllistymisessä  

Työelämäosallisuuden tavoitteet ja mahdollisuudet nousevat yksilöstä käsin. 

Yksilölliset tekijät kuten pystyvyys ja motivaatio sekä elämänhallinta ovat keskeisiä 

yksilöstä ja ynpäristöstä riippuvia tekijöitä. Elämänhallinta on laaja monitieteellinen 

käsite, jota ei tässä opinnäytetyössä käsitellä laajasti. Tiivistettynä elämänhallintaan 

työelämän suuntaan kuuluvat käytännölliset asiat kuten oikea vuorokausirytmi, 

päihteettömyys, kyky huolehtia omasta taloudestaan, ajanhallinta, organisoinnin 

taidot ja mielekäs toiminta. Elämänhallinta liittyy kiinteästi myös kyky ja mahdollisuus 

päätösten tekemiseen. Raitasalo (1995) on mallintanut elämänhallinnan käsitteeseen 

liittyvät tekijät ja riippuvuudet, jotka esitetään kuviossa 2. Malli kuvaa hyvin millaisista 

tekijöistä monitieteinen elämänhallinnan käsite muodostuu. (Raitasalo 1995, 61.)  

  

ulkoiset tekijät ja resurssit   Sisäiset tekijät 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 2. Raimo Raitasalon elämänhallinnan malli 1995. 
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Elämänhallinnan synonyyminä käytetään psykologian tukimuksen myötä käsitettä 

koherenssi. Koherenssin käsitteen ulottuvuusia ovat ymmärrettävyys, hallittavuus ja 

mielekkyys. (Antonovsky 1987, 153-155.) Antovskyn (1987) mukaan elämän 

kokeminen ymmärrettävänä lisää hyvinvointia ja uskoa omiin 

vaikutusmahdollisuuksiin. Keskeisintä on se, miten ja missä määrin yksilö tuntee 

elämänsä ymmärrettävänä. Hänen mukaansa yksilö voi käsitellä stressiä aiheuttavia 

ilmiöitä vain, jos hänellä on selvä käsitys ongelman luonteesta ja siihen kuuluvista 

ulottuvuuksista. Järjestyksen kognitiivinen havaitseminen mielekkäällä tavalla 

tarkoittaa, että yksilö pitää elämäänsä elämisen arvoisena stressaavista tilanteista 

huolimatta ja voi nähdä ne hallittavissa olevina ja jopa mielekkäinä haasteina. Kun 

ihminen näkee elämänsä ymmärrettävänä ja mielekkäänä, hän saa motivaatiota 

järjestää ympäristöään elämänhallintaa lisäävään suuntaan. Tämä mahdollistaa 

yksilön potentiaaliset reurssien muuttamisen elämäntilannetta vastaavaksi. Jotta 

yksilö voi selvitä ongelman ratkaisuistaan, ihmisellä täytyy olla riittävät resurssit 

itsellään tai hänellä tulee olla sellaisia henkilöitä, joiden kautta saa lisäresursseja ja 

joihin hän voi luottaa. (Antonovsky 1987, 160-187.)  

Vastaavasti Bandura (1990) elämänhallintaa lisäävä käsite on minä-pystyvyys. Se 

kehittyy koko elämän ajan ja sen kehittäminen on nähty (Vehmas 2016) yhtenä 

työllistymispalveluiden keskeisenä tavoitteena. Banduran (1997) mukaan pystyvyys 

vaikuttaa sekä toimintaan kohdetuvaan odotukseen ja sen tulokseen. Pystyvyyden 

kehittyminen muodostuu vuorovaikutuksen kautta aina varhaislapsuudesta saakka. 

Onnistumisen kokemukset ovat erittäin tärkeitä myönteisen pystyvyyden 

kehittymisessä ja vastaavati koetut epänonnistumiset heikentävät tunnetta. 

Elämäkokemukset, vuorovaikutustilanteet ja niihin liittyvät omat tunteet antavat 

viitteitä minäpystyvyydestä. Yksilön minäkuva muodostuu näistä uskomuksista 

kognitiivisen prosessoinnin kautta. (Bandura 1997, 3-11, 79.) Korkea minäpystyvyys on 

merkittävässä osassa toimintakyvyn, fyysisen ja psyykkisen terveyden, itsearvostuksen 

ja aktiivisen osallistumisen kannalta. Vahva minäpystyvyys helpottaa omien 

tavoitteiden asettamisessa ja sen on todettu vaikuttavan siten mm. ammatinvalintaan 

ja koulutustasoon. (Bandura 1995, 4-5; 1997, 110-115.) 

Elämänhallinta ja minäpystyvyys luovat pohjaa motivaatiolle ja työelämän 

näkökulmasta ovat erittäin tärkeitä tekijöitä kun ollaan etsimässä omaa 
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työelämäpaikkaa ja työuran aikana. Vehmaksen (2016) tutkimuksessa esitetään, että 

pidempään työttömänä olleet henkilöt hyötyvät moniammatillisesta yksilöllisestä 

työllistymispalveluista, joissa voidaan huomioida minäpystyvyyden ja elämänhallinnan 

tarpeet työllistymisen kannalta. (Vehmas 2016, 40-42.) Näiden vahvistamiseen on 

kehittetty myös arviointimentelmiä.  

3.2. Työkyvyn viitekehys 

Kuntoutuksen uudistamiskomitea (2017) suosittaa, että kuntoutuksen tulee perustua 

hyvään kuntoutuskäytäntöön, vaikuttavuustuloksiin sekä käytettävissä olevaan tutki-

mustietoon (STM 2017). Siihen liittyy merkittävästi siten myös yhdenvertainen arvi-

ointi henkilön toimintakyvystä. Toimintakyvyllä tarkoitetaan yksilön kykyä selviytyä 

hänelle itselleen merkityksellisistä ja välttämättömistä arjen toimista siinä niissä ym-

päristöissä, joissa hän elää. Toimintakykyä voidaan arvioida fyysisen, psyykkisen, sosi-

aalisen ja kognitiivisen suoriutumisen suhteen. Arjessa suoriutumiseen vaikuttavat 

merkittävästi myös ympäristön eri tekijät kuten esteettömyys, asenteet ja käytettä-

vissä oleva teknologia ja toisen henkilön apu. Työkykyyn puolestaan liittyy lisäksi myös 

kykyyn saada työtä, säilyttää työ ja edetä työssä. (THL 2017). 

ICF (International Classification of functioning, Disability and Health) tarjoaa yhteisen 

viitekehyksen, käsitteet ja kansainvälisen kielen toimintarajoitteiden ja kuntoutustoi-

mien kuvaamiseen eri ammatti ihmisille. Se huomioi yksilön toimintakyvyn kokonais-

valtaisesti ja kuvaa sen moniulotteisena ja vuorovaikutuksellisena dynaamisena tilana, 

mikä koostuu terveydentilan, yksilön ja ympäristötekijöiden yhteisvaikutuksesta. (THL 

2017). Erityisesti osallistumisen osa-alue on tärkeä pohdittaessa yksilön mahdollisuuk-

sia työelämäosallisuuteen. Yhdenmukaisesti arvioitu yksilön toimintakyky ICF-mallin 

mukaisesti on luomassa tarkoituksenmukaisen pohjan myös työelämäosallisuuden 

edistämiselle. 

Työkykyä voidaan arvioida eri näkökulmista kuten lääketieteellisestä näkökulmasta. 

Se ei ole kuitenkaan riittävä arviointinäkökulma. Järvikoski (1990) on tuonut esille In-

tegroitu työkyvyn käsitteen. Siihen liitetään se, että kyvyssä on kyse ihmisen omasta 
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toiminnasta sosiaalisessa ympäristössään ja se työ, jota hän tekee omassa ympäris-

tössään, ovat olennaisia arvioitaessa yksilön työkykyisyyttä ja millaisena se näyttäy-

tyy. Se on dynaaminen suhde. (Järvikoski 2013, 32-33).  

Työkyky käsitteeseen liittyy yksilön toimintakyvyn ja muiden ominaisuuksien lisäksi hy-

vin tiiviisti työelämä ja sen moninaisuus. Yksilötasolla työkykyyn liittyy mm. ammatilli-

set valmiudet, stressinsietokyky ja persoonallisuus sekä hallinnantunne, työssä jaksa-

minen, hyvinvointi, työn merkitys ja arvomaailma. Työllistymiskyky liittyy työkyvyn kä-

sitteeseen. Työkyvyn käsitteeseen liittyy työn organisointi ja työnjako, organisaa-

tiomuutokset, työyhteisön hyvinvointi, työn kuormittavuuden selvittäminen, työn su-

juvuus, kiire, hallinta ja kehitysmahdollisuudet. Työkyvyn ja työllistymiskyvyn kehitty-

misen edellytyksiä luodaan koulutus-, eläke- ja sosiaalipoliittisilla ratkaisuilla, joihin liit-

tyvät puolestaan hyvin laaja toimijaverkosto mm. Sosiaalivakuutuksen, työterveys-

huollon ja työmarkkinaosapuolen kautta. Viime kädessä työkyvyn tärkein tekijä on 

työllistyvä ihminen itse. (Gould, Ilmarinen Järvikoski & Järvisalo 2006, 19).  

Työkyvyn viitekehyksenä pidetään myös Ilmarisen (2006) työkykytaloa. Talo kuvaa ih-

misen voimavarojen ja työn välistä suhdetta. Talomallissa työtä kuvaa talon ylin kerros 

ja ihmisen työkyvyn voimavaroja kuvaa kolme sen alinta kerrosta; terveys ja toiminta-

kyky, osaaminen ja arvot, asenteet ja motivaatio. Työn ja voimavarojen välillä tulisi olla 

hyvä tasapaino. Talon kierreportaat kuvaavat talon kerrosten jatkuvaa vuorovaiku-

tusta. Talon kattaa myös lähiympäristön ja yhteiskunnan tasot. Näitä kuvaavat talon 

parveke (perhe, muut läheiset) ja yläkulman harmaa kuvio yhteiskunta. Yhteiskunta 

mahdollistaa työkyvyn ja toiminnan sekä osallisuuden yhteiskuntaa ohjaavan politiikan 

kautta. (TTK 2012.) Kuva 1 havainnollistaa työkyvyn moninaisuutta. 
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KUVA 1. Juhani Ilmarisen työkykytalo (Työterveyslaitos 2018) 

3.3. Toimijuus ja työelämäosallisuus 

Osatyökykyisten työllisyyden tiedetään olevan muiden työikäisten työllisyyttä heikom-

paa ja se näyttää heikentyvän edelleen erityisesti teknologisen kehityksen myötä ja 

osin työmarkkinoiden rakenteellisen muutoksien vuoksi. Työelämästä vetäytyminen 

on toisaalta osatyökykyisten keskuudessa yleistä, sillä työelämän joustot eivät ole 

mahdollisia ja ylipäätään työelämään kiinnittymisessä on haasteita. Vastaavasti takai-

sin työelämään paluu todennäköisyys on korkea, mitä pidempään työelämän ulkopuo-

lella on ollut. (TEM 2014). Osallisuuden ja toimijuuden käsitteet liittyvät työikäisen 

henkilön positiiviseen aikuisuuden psyykkiseen kehitykseen. Se kohdentuu siten myös 

työelämäosallisuuteen. Osallisuudella voidaan tarkoittaa laajasti aktiivisen kansalai-

suuden, aktivoinnin ja yhdenvertaisuuden kannalta. (STM2014). 

Sosiaalisen osallisuuden edistämisen koordinaatiohankkeessa (Sokra) muodostetun 

käsityksen mukaan osallisuus ymmärretään kuulumisena sellaiseen kokonaisuuteen, 

jossa pystyy liittyvään erilaisiin hyvinvoinnin lähteisiin ja elämän merkityksellisyyttä li-

sääviin vuorovaikutustilaisuuksiin. (THL 2017 b, 3). Osallisuus mahdollistaa vaikuttami-

sen oman elämän ohjaamiseen. Oman elämän ohjaaminen ei ole vain yksilön omien 



15 
 

 

tavoitteiden asettamista vaan se tapahtuu laajassa sosiaalisessa ympäristössä elämän-

kaaren eri vaiheissa. (Salmela - Aro 2010, 138). Osallisuus on siten vaikuttamista oman 

elämän kulkuun, sen eri mahdollisuuksiin, toimintoihin, palveluihin ja yhteisiin asioi-

hin. Osallisuus tuo siten sekä aineellista että aineetonta hyvinvointia. 

Osallisuuden käsitteeseen liittyy myös toimijuuden käsitys. Jyrkämän (2008) mukaan 

toimijuudessa on kyse toimivan yksilön, yhteiskunnan rakenteiden ja lainalaisuuksien 

suhteista, jotka vaikuttava siihen missä määrinyksilö voi ohjata omaa toimintaansa 

omilla valinnoillaan vai ohjaavatko sitä rakenteet ja eritasoiset lainalaisuudet. (Jyr-

kämä 2008, 191.) Työllistymisen kysymykset liittävät osallisuuden rakenteisiin ja kul-

loiseenkin ajankohtaan esimerkiksi työvoiman kysynnän osalta. Toimijuus on kuitenkin 

liikkeessä oleva prosessi, sillä se toimijuus rakentuu myös menneisyydessä omaksut-

tujen toimintamallien ja –taipumusten päälle. Yksilön kannalta toimijuus kuitenkin kyt-

keytyy menneisyyden ja nykyhetken tarkastelun kautta tulevaisuuteen. (Virkki 2004, 

22). Työelämäosallisuuden kannalta työmarkkinoiden ”kvartaalisuus” haastaa erityi-

sesti tulevaisuuden tarkastelun. On vaikea ennustaa tulevia työelämämahdollisuuksia 

markkinoiden ajoittaisen turbulenssien vuoksi. 

Heikoimmassa työmarkkina-asemassa olevilla (ml. osatyökykyiset) työelämäosallisuu-

den mahdollisuudet voivat jäädä heikoiksi, sillä hyvinvointivaltiossa voi pudota turva-

verkkojen läpi ja mahdollisuus toimijuuteen esimerkiksi työelämässä on vaikeaa työ-

paikkojen tai koulutuksen puuttumisen vuoksi. Hyvinvoinnin kokemus ja oman elä-

mänhallinnan tunne voi jäädä ohueksi esimerkiksi vähäisten työpaikkojen vuoksi. Kun-

toutuksen uudistamiskomitean (2017) tuomassa ehdotuksissa tuotiin esille myös se, 

että 2010-luvun jälkeen erityisesti nuorten kuntoutusrahan saajien osuus on noussut. 

Kasvu selittyi mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriö diagnoosien lisääntymiseen. 

Komitean näkemyksen mukaan siirtymää ammatillisen koulutuksen jälkeiseen työelä-

mään ei tueta tällä hetkellä riittävästi ja usein osatyökykyinen nuori joutuu hakeutu-

maan toimeentulon saamiseksi pysyvää työkyvyttömyyseläkettä. (STM 2017, 49.) Li-

säksi mm. työkyvyttömyyseläke ja muut sosiaaliset edut ovat hankalasti yhteen sovi-

tettavissa palkkatulon kanssa (Ekholm & Teittinen 2014, 65), eikä työllistymistä edis-

tävät palvelut ole käytettävissä työkyvyttömyyseläkkeellä oleville, esimerkiksi työllis-
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tymistä edistävä monialainen yhteispalvelu. On arvioitu, että työmarkkinoiden ulko-

puolella on noin 1000 korkeakoulutettua vammaista ihmistä. Korkeakoulutettujen 

vammaisten henkilöiden työelämään sijoittumisen vaikeudet ovat liittyneet kapeaan 

työelämäkokemukseen. Vammaisten opiskelijoiden on vaikea päästä koulutuksen ai-

kana kesätyötä tai oikeaa avoimilla työmarkkinoilla suoritettavaa työharjoittelua. 

Työssä tapahtuva opiskelu on erittäin tärkeää myös vammaisten nuorten myönteisten 

elämänkokemusten kartuttamiseen. (Varanka, Lampinen & Vuorinen 2010.)  

4. OSATYÖKYKYISIÄ KOSKEVA PALVELUJÄRJESTELMÄ 

Osatyökykyisten ja heikossa työmarkkinatilanteessa olevien kansalaisten kannalta me-

neillään oleva maakunta- ja SoTe uudistus on merkittävä. Uudistukseen vaikuttavat 

myös kuntoutuksen uudistamiskomitean, osallistavan sosiaaliturvan ja OTE – kärki-

hankkeen tulokset osatyökykyisten työllistämisen edistämisessä. Tarvitaan tietoa 

niistä toimista palvelujärjestelmässä, jotka ovat olleet vaikuttavia työllistymisen kyn-

nyksien poistamisessa ja osatyökykyisten työmarkkinoilla pääsemisessä ja siellä pysy-

misessä. 

Kansainvälisen kirjallisuuskatsauksen tuloksissa on havaittu, että osatyökykyisten työt-

tömien sekä työsuhteessa olevien tukemisessa korostuvat mm. henkilökohtainen ja 

räätälöity tuki, moniammatillisuus, hyvä yhteistyö eri tahojen kesken, työnantajan si-

toutuminen osatyökykyisten tukemiseen ja työolosuhteiden mukauttaminen. (Vuo-

rento, M. & Terävä, K. 2014, 50). Vastaavasti STM on tuonut esille, että osatyökykyis-

ten työllistymisen edistämiseksi ja työssä pysymiseksi on olemassa suuri määrä hyviä 

keinoja, mutta niitä käytetään usein hajanaisesti ja toisista irrallaan. Palvelut eivät kyt-

keydy toisiinsa. (STM 2013, 8.) Tarvitaan monialaista näkemystä osatyökykyisen tilan-

teesta työllistymisen tavoitteen saavuttamisessa, jolloin toiminta on oltava toteutuk-

seltaan monialaista. Lisäksi on olennaista, että pystytään tunnistamaan osatyökykyiset 

työnhakijat palvelujärjestelmässä. Keskeistä on myös tunnistaa heidän työllistymispo-

tentiaali sekä voimavarat ja selvittää työllistymisen esteet. Yhtä tärkeää on myös tun-

nistaa ne toimenpiteet, mitkä lisäävät työntekemisen kannustavuutta. Viimeisenä, 

mutta tärkeimpänä on lisäksi löytää sellainen työ, jossa osatyökykyinen voi toimia täy-

dellä työkyvyllään. Tällöin osatyökykyistä voidaan pitää täysin työkykyisenä. Vamma 
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tai sairaus ei automaattisesti tarkoita sitä, että henkilö olisi osatyökykyinen tarjolla 

olevaan tehtävään. (STM 2013:37, 7.) 

4.1. Osatyökykyisten työllistymisen toimivat käytännöt 

Osatyökykysille suunnattuja työllistymistä edistäviä palveluita tuotetaan 

työeläkelaitosten, Kelan ja TE-toimiston palveluiden kautta. Ammatillinen kuntoutus 

pyrkii arvioimaan työkykyä ja selvittämää mahdollisuuksia työllistymiseen. 

Ammatillinen kuntoutus totetutuu erilaisina vaiheina ja järjestyy kuntoutujan 

tilanteesta käsin. Osallistuva taho määräytyy tilanteen mukaan ja voi olla 

työeläkelaitos Kela tai Te—toimisto. Huolimatta osallistuvasta tahosta, toimivina 

käytäntöinä työllistymiseen on nähty esimerkiksi monialaista yhteispalvelua – ja 

toimintaa, tuettua työllistymisen mallia, työhönvalmennusta sekä työkokeilua sekä 

siirtymätyötä. Lisäksi teknisen kehittymisen myötä työskentelyä voidaanhelpottaa 

apuvälinein tai muuttamalla työolosuhteita. (Järvikoski 2013, 68—69.) Seuraavissa 

alaluvuissa esitetään nämä käytännöt.  

 

4.1.1. Monialainen yhteistyö- ja toiminta 

Monialainen yhteistyö- ja toiminta on hyvin laaja kokonaisuus. Kun siitä keskustellaan 

osatyökykyisten kohdalla, monialaiseen yhteistyöhön ja toimintaan linkittyy käsitys 

kuntoutuksesta. Osatyökykyisten työllistymisen edistäminen on sekä kuntoutus- ja 

työkykypoliittinen kysymys. Kuntoutus perustuu käsitykseen yksilön toiminta- ja 

työkykyisyyden, toimijuuden ja osallisuuden vahvistamiseen yhteiskunnassa. 

(Järvikoski 2013, 76.) Kuntoutuminen on monialaista toimintaa, jolla pyritään 

kehittämään yksilöiden toimintakykyä ja sosiaalista selviytymistä, edistää työkykyä ja 

turvata työurien jatkumista. (Järvikoski & Härkäpää 2011, 8.) Siten monialainen 

kuntoutus määritellään kuntoutuksen osa-alueiden (ammatillinen/ 

kasvatuksellinen/toimintakyky/ sosiaalinen) väliseksi ammatilaisten tiiviksi 

yhteistyöksi. (Salminen & Rintanen 2014, 6). Siten se on myös eri viranomaisten välistä 

yhteistyötä, mutta se kattaa myös muiden julkisten toimijoiden lisäksi myös yksityisten 

palveluntuottajien, yritysten ja työnantajien mukanaolon. Monialaisesta tai -

ammatillisesta yhteistyöstä määritellään mm. sosiaalihuoltolaissa (L1301/2014), 

nuorisolaissa (L72/2006) ja laissa työllistymistä edistävästä monialaisesta 



18 
 

 

yhteispalvelusta (L1369/2014). Myös v. 2011 voimaan astunut terveydenhuoltolaki 

velvoittaa työttömien terveydentilan selvitystä ja niissä eri toimijoiden välisestä 

yhteistyöstä (L1326/2010.) Kerättären väitöskirjassa todetaan myös, ettei työkyvyn 

arviointia voida toteuttaa ainoastaan yhden sektorin toteuttamana vaan ne tulisi 

tehdä monialaisessa yhteistyössä palveluprosessien eri vaihessa. Kerätär tuo esille 

työvomanpalvelukeskustoiminnan tässä mielessä erittäin hyväksi vaihtoehdoksi. 

(Kerätär 2016). Useissa laeissa viitataan eri hallinnoalojen väliseen yhteistyöhön 

asiakkaan suunnitelmissa ja palvelujen koordinoinnissa.  

Salminen ja Rintanen (2014) tutkivat laajassa kirjallisuuskatsauksessa monialaista 

yhteistyötä myös työelämään tähtäävän kuntoutuksen näkökulmasta. Tutkimuksen 

mukaan monialainen toiminta on kehitetty monenlaisin mallein ja työtavoin. 

Yhteistyömallit vaikuttava olevan verkostomaisia ja usein prosessimaisia malleja, 

joissa asiakas ”siirtyy” tavoitetaan kohden. Yhteistyömallien kehittämisessä korostuu 

paikallisen kontekstin merkitys. Paikalliset olosuhteet sekä siellä toimivat toimijat 

omine resursseineen ja osaamisena määrittävät kuitenkin pitkälti millaisella mallilla 

toimintaan ja miten toiminta toteutuu.(Salminen & Rintanen 2014, 35-36.) 

Laki monialaisesta yhteispalveluista astui voimaan 1.1.2015 (L1369/2014). Lain 

mukaan kuntien sosiaalityön tulee järjestää pitkään työttömänä olleille kuntalaisille 

yhdessä työhallinnon ja Kelan kanssa palveluita nopeuttamaan siirtymistä työelämään. 

Lain taustalla on Matti Vanhasen hallitusohjelman (2003-2007) mukaisesti alkanut 

poikkihallinnollinen työllisyysohjelma, jonka tavoitteena oli rakenteellisen 

työttömyyden alentaminen, syrjäytymisen ehkäisy, osaavan työvoiman saamisen 

varmistaminen ja varautuminen eläköitymiseen sekä edistää työmarkkinoilla 

pysymistä aikaisempaa pidempään ja työn tuottavuuden, mielekkyyden ja 

organisoinnin parantaminen. Tästä yhtenä konkreettisena toimena lähtivät liikkeelle 

työvoimanpalvelukeskustoiminta. (Arnkil, 2008, 21). Ohjelman konkreettisten toimien 

vaikuttavuutta arvioitiin mm. teoksessa Kohti työelämälähtöisiä integroivia palveluja. 

TYP-toimintaa kokeiltiin v. 2002-2003 yhteispalvelukokeiluna. 

Työvoimanpalvelukeskuksiin (TYP) kehitetiin yhdessä monialaisen tiimityön kautta 

erilaisia malleja edistää työttömien työelämään siirtymisen palveluita. Vuonna 2007 

Suomessa TYP-toiminnassa oli mukana 52 työvoimatoimistoa ja 161 kuntaa.  

(Karjalainen & Saikku 2008, 184.)  
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Saikun (2018) väitöskirjatutkimuksessa todetaan, että vaikeasti työllistyvien (ml. 

osatyökykyiset) työllistymisen edistämisessä julkisita toimijoilta (toimintapolitiikalta, 

hallintoaloilta ja palveluiden järjestäjiltä) edellytetään laaja-alaista lähestymistapaa. 

Siinä tulee huomioida työllistymisen joustavien tukipalveluiden lisäksi asiakkaan 

terveydelliset, psykososiaaliset ja taloudelliset tekijät. Monialainen koordinaatio 

korostaa monisektorisuutta ja yhteistoimintaa sekä asiakkaan osallisuutta. Asiakkaan 

palveluketjut edellyttävät professiorajojen ylittämistä. Professiot eivät toimia raja-

pinnoissa vaan yhdyspinnoilla. Lisäksi tulevaisuudessa korostuu asiakkaan aktiivinen 

osallisuus sekä toimintaan kohdentuvia odotuksina että palveluiden kehittäjänä. 

(Saikku 2018, 3-4.) Myös Vehmas (2016) ehdottaa, että moniammatillinen 

yhteistyömallin tulisi olla saatavilla työllistymiseen liittyen esimerkiksi ohjauksellisen 

koulutuksen kaltaisessa toiminnassa, jolloin voitaisiin yhdistää asiakkaan tilanteeseen 

liittyvien tekijöiden muodostama kokonaisuus yhdeksi suunnitelmaksi 

osatavoitteineen. (Vehmas 2016, 41.) Samaan johtopäätökseen on päätynyt myös 

kuntoutuksen uudistamiskomitea raportissaan (STM 2017.) 

 

4.1.2. Työhönvalmennus tuetun työllistymisen menetelmänä 

Työhönvalmennuspalvelu on yksi käytettävistä palveluista, joiden vaikuttavuutta on 

tutkittu Suomen lisäksi myös kansainvälisesti. Työhönvalmennuksessa käytetään usein 

tuetun työllistymisen (IPS – individual placement and support) menetelmää, josta on 

vahvaa tutkimuksellista näyttöä. (BURNS 2007.) Euroopan tuetun työllistymisen katto-

järjestö EUSE (The European Union of Supported Employment) määrittelee tuetun 

työllistymisen seuraavasti: ”Tuettu työllistyminen on työmenetelmä, jossa vammaisia 

ja muita heikossa työmarkkina-asemassa olevia tuetaan työllistymään avoimille työ-

markkinoille. Tavoitteena on pysyvä työ tavallisessa työsuhteessa.”. (European Union 

of Supported Employment 2005.) 

 

Satunnaistetussa kontrolloidussa tutkimuksessa Britanniassa (2010) 

mielenterveysongelmista kärsivien työllistyminen avoimille työmarkkinoille nousi 

jonkin verran tuetun työllistymisen avulla kuin niiden, jotka eivät saaneet 

työhönvalmennuspalvelua. Työhönvalmennusta saaneet henkilöt olivat 13 % saaneet 

työpaikan ja vastaavasti  ne jotka eivät saaneet palvelua, työllistyi 7 %. Seurantajakso 
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kesti vuoden. Tutkimuksen tuloksia pidettiin lupaavina tuetun työllistymisen mallin 

toimivuudesta. (Howard, Heslin, Leese,  McCrone, Rice, Jarrett, Spokes, Huxley & 

Thornicroft 2010.) 

 

Laajassa kirjallisuuskatsauksessa tutkittiin yli 20 vuoden ajalta syntynyttä 

tutkimusmateriaalia tuetun työllistymisen mallista. Katsauksen mukaan malli lisää 

erityisesti mielenterveyskuntoutujien osallisuutta työelämään ja se on 

kustannustehokasta monella yhteiskunnallisella ulottuvuudella. Katsauksen mukaan 

tuetun työllistymisen mallia käytettävissä työhönvalmennuspalveluissa erityisesti 

mielenterveyskuntoutujien muiden palveluiden käyttö vähenee merkittävästi, kun he 

ovat päässeet työelämään kiinni. Heillä on myös parempi koettu elämänlaatu ja 

terveys. Työhönvalmennuksen hyödyiksi saman tutkimuksen mukaan todettiin, että 

malli on hyödynnettävissä maailmanlaajuisesti ja se on kulttuurisesti neutraali. Tuetun 

työllistymisen mallin tulevaisuus nähtiin lupaavana ja sitä tulisi tarjota myös muille 

haastavaassa työmarkkinatilanteessa oleville henkilöille, ei vain pelkän diagnoosin 

perusteella vaan asiakkaan yksilöllisen tarpeen mukaisesti. (Luciano, Drake, Bond, 

Becker, Carper-Song, Lord, Swarbrick & Swanson 2014.) 

Tuetun työllistymisen malli on kehitetty alkujaan Yhdysvalloissa. Menetelmä kehitet-

tiin, kun huomattiin, että merkittävistä oppimisvaikeuksista kärsivät henkilöt pystyivät 

tuen avulla suoriutumaan huomattavan vaativista tehtävistä itsenäisesti. Havainto 

vahvisti käsitystä siitä, että vammaisten ja vajaakuntoisten (osatyökykyisten) henkilöi-

den toimintamahdollisuudet, osaamisen ja kyvyn työskennellä myös palkkatyössä nou-

sivat yksiöllisen tuen keinoin. Mallia kehitettiin ja kokeiltiin laajemmille vammaryh-

mille ja erityistä tukea tarvitseville henkilöille. Havaittiin, että menetelmän avulla pys-

tytään menestyksellisesti tukemaan osatyökykyisen työn saamista sekä siellä pysy-

mistä. Euroopassa malli otettiin käyttöön 1980- luvulla vammaisjärjestöjen toimesta. 

Suomeen malli tuotiin 1990- luvun puolivälissä kun Suomeen perustettiin Vates- säätiö 

(Vajaakuntoisten työllistymisen edistämissäätiö). Säätiö perusti verkoston nimeltä 

FINSE eli Suomen tuetun työllistymisen verkosto, jonka kautta tuetun työllistymisen 

mallia implementoitiin erilaisissa hankkeissa ympäri Suomea.(EUSE TOOLKIT.) 
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Tuetun työllistymisen keskeiset arvot ovat voimaantuminen, sosiaalinen osallisuus, yk-

silön kunnioitus ja itsekunnioitus. Keskeistä mallissa on yksilöllisyyden kunnioittami-

nen. Jokaista henkilöä kohdellaan ainutlaatuisena yksilönä hänen omien kiinnostuksen 

kohteiden, mieltymysten ja henkilökohtaisen elämäntilanteensa ja elämäntarinansa 

kautta. Kunnioittamisen periaatteena on se, että tuetun työllistymisen palvelut ovat 

aina henkilön työllistymistä edistävää, asiakasta arvostavia ja jokaiselle palvelua tar-

vitsevalle hyvin soveltuvia. Itsemääräämisoikeus on tärkeä arvo tuetussa työllistymi-

sessä. Henkilöä tuetaan kehittämään mielenkiinnon kohteita ja mieltymyksiä ja roh-

kaistaan ilmaisemaan valintoja ja määrittämään työllistymis- ja elämänsuunnitelmiaan 

henkilökohtaisten mahdollisuuksiensa ja elämäntilanteensa mukaisesti. Tämä mah-

dollistaa palvelun käyttäjän omaehtoisuuden periaatteen toteutumisen. Lisäksi mal-

lissa tärkeä arvo on tietoon perustuva valinta. Mallissa tuetaan yksilöä ymmärtämään 

mahdollisuutensa, jotta yksilö voi tehdä mieltymysten mukaisia valintoja ja vastaavasti 

ymmärtämään omien valintojen seuraukset. Voimaantumisen arvo on suuri. Tuetun 

työllistymisen keskeisin periaate on tukea yksilö tekemään omaan elämäänsä ja yh-

teiskuntaan osallistumiseen vaikuttavia valintoja ja olemaan itse mukana palveluiden 

suunnittelussa, arvioimisessa ja kehittämisessä. Luottamuksellisuus ja joustavuus ovat 

mallin perustoja. Tuetun työllistymisen palveluntarjoajat käyttävät ja käsittelevät yksi-

löisen tietoja vastuullisesti ja palvelun käyttäjä saa itse tarkastella hänestä kerättyjä 

tietoja. Tietojen käsittelyyn tarvitaan asiakkaan lupa. Joustavuus mahdollistaa yksilön 

tarpeiden yksilöllisen huomioimisen. Palvelua voidaan muokata yksilön mahdollisia 

erityistarpeita vastaavaksi ja sen tulee olla kaikkien saavutettavissa niin tilojen kuin 

palveluun pääsemiseksi. (EUSE TOOLKIT, 8-9.) 

Tuetun työllistymisen mallia toteuttaa työhönvalmentaja (tai työkykykoordinaattori) 

yksilöllisissä valmennuspalveluissa. Työhönvalmentaja toteuttaa palvelua tuetun työl-

listymisen mallin mukaan ja usein palvelu integroidaan saumattomaksi osaksi muuta 

asiakkaan palvelukokonaisuutta. Työllistymisen suunnitelma voidaan kytkeä osaksi 

kuntoutus- tai hoitosuunnitelmia. Työhönvalmentaja tukee muuta moniammatillista 

tiimiä. (Harkko 2015, 7; Sailas, Selkama, Gorijoff 2007, 2084, 2087.)  

Työhönvalmentajan tehtävä kytkeytyy työn etsimiseen avoimilta työmarkkinoilta. Laa-

dukas palvelu toimii arvojen ja periaatteiden mukaisesti ja etenee vaiheittain. Vaiheet 
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ovat EUSE TOOLKIT standardin mukaan palveluun ohjautuminen, osaamisen (ja miel-

tymysten) kartoittaminen, työn etsintä, työskentely työnantajan kanssa ja tuki työssä 

pysymiseen.  

1. Palveluun ohjautumisen vaihe on tärkeä, sillä se luo pohjaa jatkotyöskentelylle. Pal-

veluun pääsylle ei saisi olla esteitä (esim. työttömyyden kesto, ikä tai muut kriteerit). 

Palvelusta tulisi saada esteettömästi tietoa ja prosessin tulisi olla selkeä. Parhaim-

massa tapauksessa asiakas saa valita palveluntuottajan ja palvelua olisi mahdollista 

saada monikanavaisesti (kasvokkain, videolla, sähköisesti jne) ja moniammatillisesti.  

2. Osaamisen kartoittaminen on yksilölähtöistä ja se mahdollistaa jäsennellyt ja ta-

voitteellisen toiminnan. Tavoitteena on yhteen sovittaa henkilön osaaminen ja työ 

sekä tarpeet työn räätälöintiin työn vaatimukset huomioiden. Osaamisen kartoittami-

seen voi kuulua muun kartoittamisen lisäksi myös työkokeilu tai –harjoittelujakso, 

jotta asiakasta tuetaan havaitsemaan ja ymmärtämään omat vahvuutensa ja heikkou-

tensa sekä toiveensa työmarkkinoilla.  

3.Työn etsintä vaiheessa voidaan käyttää hyödyksi edelleen työkokeilua tai työelämä-

jaksoja, joiden tavoite on jo kuitenkin palkkatyöhön sijoittuminen. Sille on asetettu sel-

keät tavoitteet, määritelty tarjottava tuki työtehtäviin nähden, ja sovittu arvioinnista. 

Työelämäjaksoa seurataan yksilön ja työnantajan tarpeiden mukaisesti. Jakso voi to-

teutua myös perehtymisenä työhön ja työyhteisöön. Työnetsintä vaihe on ratkaiseva 

tekijä tuloksessa. Työnhakijan osaamisen täytyy olla huolellisesti kartoitettu ja vastaa-

vasti työnetsinnässä on huomioitu työmarkkinoiden tilanne sekä työnantajien tarpeet. 

4. Työskentelyssä työnantajien kanssa korostuu työhönvalmentajan tuoma tietotaito 

käytettävistä muista palveluista (mm. työolosuhteiden järjestelytuki, palkkatuki, työn 

räätälöinti, työehtoasiat jne.). Työhönvalmentajan on perehdyttävä yritystoimintoihin 

ja ymmärrettävä vaihtelevat tarpeet sekä liiketoiminnan periaatteet kontaktoidessaan 

yrityksiä. Työssä pysymisen tuen tavoite on työn säilyttäminen. Mallin mukaan eri-

tyistä tukea tarvitseva työntekijä voi tarvita henkilökohtaista ja järjestelmällistä tukea 

omaksuakseen työtehtävä, suoriutuakseen niistä ja sopeutuakseen työyhteisöön. Työ-

hönvalmentaja voi olla työpaikalla tukemassa häntä näiden toimien lisäksi myös mui-
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hin työpaikan käytänteisiin. Työhönvalmentaja auttaa työyhteisöä ja työnantajaa mu-

kauttamaan tehtäviä, löytää sopivat apuvälineet työhön ja pohtia työllistyjän urakehi-

tyksen tukemiseen ja toimenpiteisiin. (EUSE TOOLKIT, 13-29.)  

5. Työssä pysymisen tuki mahdollistaa yrityksen monimuotoisuuden kehittymisen ja 

sen avulla voidaan erityistä tukea tarvitsevan henkilön työssä pysymistä varmistaa, mi-

käli työtehtävät muuttuvat tai työntekijä haluaa edetä työurallaan esimerkiksi koulut-

tautumalla tai työpaikkaa vaihtamalla. (EUSE TOOLKIT, 29.) 

Työhönvalmennusta tuotetaan tällä hetkellä TE-hallinnon, työeläkelaitosten tai Kelan 

ammatillisen kuntoutuksen palveluiden kautta, mutta toteuttamisen tavat vaihtele-

vat. Joidenkin kuntien sosiaalitoimiston maksusitoumuksilla on mahdollista saada työ-

valmennusta – ja työhönvalmennusta säätiöiden, monipalvelukeskusten tai työtoimin-

takeskusten kautta, mutta toiminta on tällä hetkellä erilaista ja kirjavaa. (Vates – säätiö 

2018.) Myöskin kansainvälinen vertailu työhönvalmennuksesta tuetun työllistymisen 

mallin avulla on haastavaa, sillä palveluita tuotetaan eri tavoin esimerkiksi Euroopassa. 

Lisäksi tuetun työllistymisen tuloksien vaikuttavuuteen vaikuttaa työmarkkinat ylei-

sellä tasolla sekä työelämää ohjaavat lait sekä hyvinvointia tukeva palvelujärjestelmä. 

Suomen tulevaisuudessa maakunnat voivat tuottaa työhönvalmennuspalveluita myös 

markkinalähtöisesti ja asiakas voi mahdollisesti valita palveluntuottajan työllistymi-

sensä edistämiseksi. 

4.1.3. Työn ja työkyvyn yhteensovittaminen 

Työkyvyn arviointi tukevat sekä työhön pääsemisessä että siellä pysymistä. Työkyvyn 

arvioinnin perustana on yksilön oma subjektiivinen näkemys omasta työkyvystä ja se 

ennustaa myös työllistymistulosta. (Vuokko & Tuisku 2017.) Suomessa ei ole käytettä-

vissä yhteneväisä mittareita kuntoutuksen uudistamiskomitean mukaan. Mittareita 

kuitenkin käytetään. Mittareina voidaan käyttää työhönpaluuvalmiutta kuvaavaa it-

searviointia työhönpaluun pystyyden tunne mittaria, Shehaanin toimintakykyvajeas-

teikkoa (Vuokko & Tuisku 2017), Työllistymisen voimavarat (Kurvinen & Jolkkonen 

2015), Imba ja Melba arviointia (Vamlas säätiö ) ja Työkykyviisaria (Hult & Lappalainen 

2018) sekä GAS arviointia (Goal Attainment scaling) (Sukula & Vainniemi 2018).  
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Työhönpaluuvalmiusmittari ja työhönpaluun pysvtyvyysmittaria sopivat työstä poissa 

olevan henkilön työkyvyn arviointiin ja työhönpaluun valmistelun vaiheeseen hyvin. 

Mittarit painottuvat subjektiivisen kokemuksen arviointiin, joten menetelmät istuvat 

alkuvaiheeseen hyvin, sillä subjektiivinen kokemus voi vaikuttaa työhönpaluun onnis-

tumiseen. Shehaanin toimintakykyvajeasteikko on kehitetty mielenterveyspotilaiden 

arviointia ja hoitovasteen seurantaa varten. Mittaria voidaan käyttää kuitenkin toimin-

takyvyn arviointiin sairaudesta johtuvan toimintavajeen arvioimiseen. Se huomioi toi-

mintakykyä eri osa-alueella: työ/ koulu, sosiaalinen elämä ja perhe-elämä sekä kodin 

asioista huolehtiminen. Jos toimintakyky näillä osa-alueilla vaihtelee, antaa se viitteitä 

mistä kumpuavat voimavarat ja missä asioissa voimavarat eivät ole riittävät. Osa-alu-

eet ovat vuorovaikutuksessa ja muutos esimerkiksi työtehtävissä (työjärjestelyt) vai-

kuttavat esimerkiksi jaksamiseen kodin asioista huolehtimiseen. Mittaria käytetään 

Suomessa edelleen psykiatrisessa hoidossa ja seurannassa. Nämä mittarit toimivat 

subjektiivisen kokemuksen mittareina, mutta antavat erittäin hyvä keskustelupohjan 

työllistymisen suunnitelmissa ja luovat yhteisen näkemyksen haasteista ja tavoitteista. 

(Vuokko & Tuisku 2017.) 

GAS arviointi soveltuu hyvin laajasti eri työllistymisen vaiheisiin, sillä se on hyvin asia-

kaslähtöinen. Sen periaatteena on asiakkaan oman tilanteensa asiantuntijuuden kun-

nioittaminen. Kuntoutuksen tavoitteiden tarkempaan tunnistamiseen ja määrittämi-

sessä kuntoutuksen toteuttaja toimii asiakkaan kumppanina luomaan realistiset ta-

voitteet ja osatavoitteet sekä toimet juuri omaan tilanteeseensa sopiviksi. (Sukula & 

Vainniemi 2018, 5; Toimia tietokanta.) Gas arviointi on Kansaneläkelaitoksen kuntou-

tuksen palveluissa käytössä. (KELA 2018.) 

Työllistymisenvoimavarat – mittari on kehitetty ja kokeiltu hankkeissa, joihin osallistu-

neita henkilöitä tuettiin kohti työtä tai koulutusta. Mittarin perustuu voimaantumisen 

viitekehys. Mittari on myös subjektiivisen kokemukseen perustuva. Se koostuu ter-

veys- ja työkyvyn, kokonaishyvinvoinnin, sosiaalisen osallisuuden, elämänlaadun, pal-

veluiden pääsemisen ja tiedon saatavuuden, koherenssi tunteen, kompetenssin, työn 

– ja koulutuksen hakuaktiivisuuden, työllistymisen tavoitteellisuuden ja toiveiden sekä 

koulutustarpeen ja –valmiuksien arvioinnin osa-alueisiin. Mittari toimii kyselylomak-
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keena, jossa on väittämiä. Mittaria on kokeiltu työllistymisen suunnitelmien alkuvai-

heessa sekä työelämään siirtymävaiheessa työllisyyspalvelun aikana. (Kurvinen & Jolk-

konen 2015, 51-54.) Työkyvystä tämä mittari ei anna tarkempaa tietoa. 

Työkykyviisari on työterveyslaitoksen itsearviointimenetelmä, joka perustuu myös 

subjektiivisen kokemuksen arviointiin. Menetelmää tutkitaan ja kehitetään edelleen. 

Sitä on kuitenkin kokeiltu pitkäaikaistyöttömien Party- sateenvarjohankkeessa. (Inno-

kylä 2018.)  Työkykyviisari on työkyvyn, toiminnallisen kyvykkyyden ja yhteiskunnalli-

sen osallistumisen arvioinnin väline työttömille. Kyselylomakkeeseen kuuluu viisi osaa; 

yleinen työ- ja toimintakyky, sosiaalinen, psykologinen, kognitiivinen ja fyysinen toi-

minta. Kyselylomake on myös sähköinen. Tutkimuksen mukaan menetelmä antaa 

mahdollisuuden keskusteluun valmentajan kanssa, on osallistava ja menetelmä hel-

pottaa työhön kuntoutumisen toimien suunnitelmissa. (Hult & Lappalainen 2018.)  

Imba (Integration von Menschen mit Behinderung in die Arbeitswelt) ja Melba 

(Merkmalprofile zur Eingliederung Leistungswandelter und behindeer in Arbeit) arvi-

ointimenetelmät eroavat edellisistä, sillä se perustuvat myös havainnointiin, jossa ar-

vioidaan sekä henkilöä että työn vaativuuksia. Menetelmät on kehitetty Siegenin yli-

opistossa laajassa yhteistyössä työmarkkinoiden kanssa. Suomeen malli tuotiin Vamlas 

–säätiön kautta Ota Työ Elämääsi –projektissa. Menetelmän pilottivaiheessa selvitet-

tiin IMBA ja Melba menetelmien reliabilitettia. Tutkimuksessa todettiin menetelmillä 

olevan hyvä käytettävyys osatyökykyisten valmiuksien ja työtehtävien sekä –paikan 

vastaavuuden arvioinnin lisäksi myös muun kuntoutumisen tukena tai henkilöstöjoh-

tamisessa. Menetelmät ovat melko laajasti vakiinnuttaneet asemansa työn ja ihmisen 

yhteensovittamisessa muualla Euroopassa. (Laurinkari & Poutanen 2009, 1-7.) Melba 

arvioi eri määreiden avulla työn edellyttämiä psykososiaalisia vaativuustekijöitä (esim. 

kognitiiviset, sosiaaliset taidot) sekä samoja asioita arvioitavasta henkilöstä. IMBA 

puolestaan arvioi työn ja tekijän fyysisiä vaativuustekijöitä ja – taitoja, ympäristön olo-

suhteita ja työturvallisuustekijöitä. Arvioitavia määreitä ovat esimerkiksi istuminen, 

käsien käyttäminen, näkeminen ja käveleminen. Kumpaakin arviointimenetelmää hyö-

dynnetään työhönsijoittumisen, työssä jaksamisen ja työn oppimisen arviointiin ja oh-

jauksen /tuen määrän arvioimisen tukena. Tavoitteena on, että voidaan luotettavasti 

arvioida miten työn vaativuus ja työntekijän valmiudet vastaavat toisiaan ja millä alu-
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eilla työ on soveltuvaa. Menetelmä soveltuu siten jo työn etsimisen ja työhön sijoittu-

misen sekä siellä pysymisen vaiheisiin. Menetelmä on käytössä Saksan lisäksi myös 

Hollannissa, Sveitsissä, Slovakiassa, Liettuassa, Japanissa, Belgiassa ja Luxenburgissa 

sekä Suomessa. (Vamlas 2018.)  

 

Kun arvioidaan työkykyä ja työelämään pääsyä, olisi tärkeää kiinnittää huomiota 

enemmän yksilöiden omaan käsitykseen työkyvystään ja sen riittävyydestä kuin käsi-

tykseen sairauksien tai vammojen aiheuttamiin rajoituksiin ja esteisiin. Havaittu hyvä 

työkyky, olemassa olevien taitojen ja jäljellä olevan työkyvyn mahdollistava työllisyy-

den. Siksi tarvitaan myös subjektiivisia mittareita työllistymisprosessin henkilökohtai-

seen arvioimiseen ja voimaantumiseen.  

5.  TYÖNANTAJAT OSATYÖKYKYISTEN TYÖLLISTYMISEN MAHDOLLISTAJANA 

 

Useiden eri tutkimusten perusteella osatyökykyisten työllistymisen vaikeutena ovat 

työantajien asenteet ja osin tiedonpuute osatyökyvyttömyydestä sekä näihin liittyvistä 

palveluista työllistämisen edistämiseksi. OSKU- hankkeen loppuraportissa (2015) to-

dettiin, että useimmat työnantajat pitävät osatyökykyisyyttä aiheuttavaa vammaa tai 

sairautta yhtenä työllistyjän ominaisuutena, joka vaikuttaa henkilön työllistymiseen tai 

opiskeluun. (STM 2015). Vastaavasti vammaiset nuoret ovat tuoneet esille ristiriidan 

työkyvyn, palveluiden ja työnantaja yhteistyössä. Saadakseen palveluita työllistymisen 

tuekseen, heidän on osoitettava palvelujärjestelmälle olevansa riittävän vammaisia ja 

heidän tulee perustella näkökantansa lääkärintodistuksin määräajoin. Vastaavasti hei-

dän on osoitettava työnantajille ja rekrytoijille olevansa vammastaan huolimatta täy-

sipainoista työvoimaa. Tilanne on kieltämättä sangen erikoinen. On huomioitava, että 

työnhakutilanteessa rekrytoija arvioi työnhakijan osaamisen lisäksi koulutusta, työko-

kemusta ja persoonaa, mutta samoin myös sopivuutta työhön sekä työyhteisöön ko-

konaisuudessaan. Vammaisen nuoren kohdalla huomio kiinnittyy usein vammaan, jol-

loin haussa olevan tehtävän vaativuus unohtuu. (Ekholm & Teittinen 2014, 90-91.) 

Vastaavasti Työ- ja elinkeinoministeriön tutkimuksessa (2017) nousi esille, että ylei-

sesti työnantajilla on kolme rekrytointikriteeriä. Näitä ovat asenne työhön, osaaminen 
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ja motivaatio. Esille ei tullut työkyky tai sopivuus työyhteisöön. Osatyökykyisyys ei kui-

tenkaan heikennä osaamista, asennoitumista tai motivaatiota työhön. Ne tässä tutki-

muksessa vastanneet yritykset, jotka olivat palkanneet osatyökykyisiä, korostivat, että 

osatyökykyisyyden sijaan palkatun henkilön tuoma lisäarvo oli merkityksellinen. Osa-

työkykyisyys ei haittaa tehtävässä työssä ja työnantajilla saattoi olla mahdollisuus jär-

jestää työ sopivaksi osatyökykyiselle. Tutkimuksessa eroja oli isojen ja pienien yritys-

ten arvioimissa riskitekijöissä palkatessaan osatyökykyisiä. Riskit liittyvät esimerkiksi 

sairauspoissaoloihin tai eläkemaksuihin. (TEM 2017, 84-85). Kuitenkin työantajat ovat 

kokeneet, että osatyökykyisten työllistäminen ja työtehtävien mukauttaminen liittyvät 

laajemmin yrityksen työssä jaksamisen tukemiseen myös olemassa olevan henkilöstön 

jaksamisessa. (Ekhol & Teittinen 2014, 91.) Työelämää koskevassa keskustelussa on 

nostettu esille myös työsopimuslain muutoksesta, joka mahdollistaisi työllistämiskyn-

nyksen madaltamista koeaikaa pidentämällä ja sitä jatkamalla, mikäli työntekijä on ol-

lut poissa työstä työkyvyttömyyden tai perhevapaan vuoksi. (Hallituksen esitys 

174/2017.) Vastaavasti olisi hyvä huomioida se, että työsuhteen purkamisen syitä tulisi 

arvioida laajasti myös työnhakijan kannalta esimerkiksi sanktioiden kannalta. 

Yritysten rekrytointivalmutta ja - myönteisyyttä on tutkittu TEM:n toimesta (2016). 

Rekrytointivalmiuden tai –myönteisyyden käsitteet ovat sisällöltään moniulotteisempi 

kuin vain työnantajan haku palkata osatyökykyinen. Työnantajan täytyy huomioida 

myös se työyhteisö, johon osatyökykyinen työllistyy. Rekrytointivalmiuteen vaikuttaa 

työyhteisön asenteet, sen toiminta ja asiakasrajapinta. (TEM 2016) Työyhteisö on mer-

kittävässä osassa työhyvinvointia ja se ylläpitää myös työkykyä. 

Työnantajat ovat pitäneet hyvinä keinoina madaltaa osatyökykyisen työllistämisessä 

työhönvalmennusta, työkokeilua, työolosuhteiden järjestelymahdollisuutta sekä palk-

katukea. (Ekholm & Teittinen 2014, 87; Asplund & Koistinen 2014, 127.) Ekholmin ja 

Teittisen (2014) tutkimuksessa korostui, että joillekin yrityksille vammaisten työllistä-

minen on osa vastuullista yritystoimintaa, jolloin työllistämisessä ei ole kynnystä. Sa-

man tutkimuksen mukaan työpaikkojen monimuotoisuuteen pitäisi panostaa, koska 

sillä on usein työhyvinvointia tukeva tulos. Osatyökykyisten työllistämisessä tarvitaan 

monialaista yhteistoimintaa ja tehokasta yhteistyötä ja tehokkuutta tuottaa, kun osa-

työkykyisille tarjottavat tukipalvelut olisi helposti saatavilla yhdestä paikasta. Tällöin 



28 
 

 

työnantajatkin voisivat kysyä tarvitsemansa asiat helpommin. (Ekholm & Teittinen 

2014, 84-88.) Kuviossa 3 kuvataan tiiviisti vammaisten työllistymistä ja työssäoloa tu-

kevia toimia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 3. Vammaisten työllistymistä ja työssäoloa tukevat toimet Ekholm & Teittinen 

(2014) mukaan. 

5.1. Palkkatuki ja työolosuhteiden järjestelytuki 

Työllistymisen tukena voidaan käyttää palkkatukea ja työsuhteiden järjestelytukea. 

Opinnäytetyössä ei käsitellä tarkemmin henkilöön itseensä liittyvä tukia (mm. apuvä-

lineet, vammaispalvelulain mukaiset kuljetus- tai avustajan palvelut, opaskoira, muun 

kuntoutuksen palveluita), sillä ne eivät kohdennu suoraan työhön mihin henkilö työl-

listyy. Suomessa ei ole käytettävissä erikseen osatyökykyisille suunnattuja julkisia pal-

veluita, sillä suomalainen järjestelmä korostaa normalisaatiota ja inkluusion periaat-

teita. Palveluita tarjotaan yksilön tarpeen mukaan. Muut Pohjoismaat toimivat eri ta-

voin. Esimerkiksi Ruotsissa ja Tanskassa osatyökykyisille on erillisesti suunnatut pal-

velut, joissa työkyvyttömyysetuudet ja työvoimapoliittinen hallinnollinen näkökulma 

sulautuvat osin yhteen. Työkyvyttömyyseläke voidaan myöntää vain sen jälkeen, kun 

kohdistuvat työntekijään, hyödyttävät myös 
työnantajaa 

TYÖNANTAJA 

-palkkatuki alentaa rekrytoin-

tikynnystä 

-työnjärjestelytuki luo edelly-
tyksiä työtehtävien suoritta-
miselle 

-Työhönvalmennus tukee 
työyhteisöä 

TYÖNTEKIJÄ 

-koulutus luo osaamista ja työelämäkontakteja 
-välittävät organisaatiot tukevat työllistämistä 
-kuljetuspalvelut mahdollistavat töihin pääsyn ja liikkumisen 
työtehtävissä 
-apuvälineet mahdollistava työnteon 
-avustajapalvelut helpottavat joidenkin työvaiheiden suoritta-
mista 
-fysioterapia ja muu kuntoutus ylläpitävät työkykyä 
-vammaistuki tavoittaa vammaisuudesta aiheutuviaa kuluja 
-työhönvalmennus tukee työssä suoriutumista 

Kohdistuvat työnantajaan, 
hyödyttävät myös työntekijää 
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on selvitetty mahdollisuudet kuntoutumiseen tai joustotyön mahdollisuudet ovat 

täysin selvitetty. (STM 2013, 38.) 

Julkisen työvoiman- ja yrityspalvelulain mukaan palkkatukea voidaan myöntää yrityk-

selle sen: ” palkatessa työsuhteeseen henkilön, jolla vamma tai sairaus alentaa työ- ja 

elinkeinotoimiston arvion mukaan hänen tuottavuuttaan tarjolla olevassa työtehtä-

vässä olennaisesti sekä pysyvästi tai pysyväisluonteisesti”(L916/2012). Palkkatukea 

voidaan myöntää julkisen työvoiman— ja yrityspalvelulain 7. luvun 7 § mukaan enin-

tään 50 prosenttia (palkkauksen kokonaiskustannuksista) koko työsuhteen ajalta, kui-

tenkin enintään 24 kuukauden ajan kerrallaan, jos tuella palkattavan vamma tai sairaus 

olennaisesti sekä pysyvästi tai pysyväisluonteisesti alentaa tuottavuutta tarjolla ole-

vassa työtehtävässä. Palkkatukea pidetään ainoana ja riittävänä työnantajalle myön-

nettävänä palkkaiskustannuksia alentavana kompensaationa työntekijän tuottavuu-

den alenemisessa. Sitä myös pidetään sosiaaliturvamaksuja alentamista parempana. 

(STM 2013, 45.) 

Työolosuhteiden järjestelytukea voidaan myöntää työnantajalle, mikäli työhön palkat-

tava tai työssä oleva henkilön vamma tai sairaus edellyttää työolosuhteiden järjeste-

lyitä kuten uusia henkilökohtaisia työvälineitä tai kalusteita, muutostöitä työpaikalla 

tai apua työssä toiselta työntekijältä (L1346/2002). Vammaispalvelulaki mahdollistaa 

lisäksi henkilökohtaista apua tarvitsevalle vammaiselle työhön avustajan. Esimerkiksi 

avustajaa voi auttaa työhön liittyvien tavaroiden siirtelyssä tai kulkemisessa työtehtä-

vään liittyen. (L380/987). 
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6. TUTKIMUKSEN TAUSTA JA TAVOITTEET  

Savon Ote (Osatyökykyisille tie työelämään) hankkeen päätavoite on osallisuutta tu-

kevan toiminnan kehittäminen neljällä paikkakunnalla. Kehittäminen liittyy työtoimin-

nasta töihin ja opinnoista töihin pääteemoihin. Tavoitteena on luoda ylimaakunnallisia 

toimintamalleja myös toimintakykyarviointiin, jolla tähdätään osatyökyisten työllisty-

miseen ja kehittää esimerkiksi tuettua työtä ja oppilaitosyhteistyötä työllistymispolku-

jen luomiseksi. (Hyvä työelämä Etelä-Savo 2017.)  

Opinnäytetyön tavoitteena on kartoittaa osatyökyisten henkilöiden työllistymisen 

edistämisen palveluissa toimivien asiantuntijoiden näkemyksiä siitä, miten tulevaisuu-

dessa osatyökykyisten työelämäosallisuus mahdollistetaan tehokkaasti ja joustavasti 

asiakkaan työllistymispotentiaali huomioiden. Tavoitteena on saada laajasti tietoa ja 

ehdotuksia ammattilaisilta siitä, miten osatyökykyisten työllistymispotentiaali huomi-

oidaan työkyvyn voimavarojen kautta, millaisia vaikuttavia toimia on jo käytettävissä 

ja millaisia tarvitaan tulevaisuudessa uudessa maakunnallisessa palvelurakenteessa. 

Tulevaisuudessakin tarvitaan työnantajia, joten tavoitteena on tarkentaa Savon alueen 

toimijoiden näkemyksiä työnantajien asenteista osatyökykyistä työnhakijaa kohtaan. 

Tutkimus tähtää tulevaisuuden tutkimiseen, miten osatyökykyisten työelämäosalli-

suus voidaan mahdollistaa muuttuvassa toimintakentässä. Opinnäytetyössä tuotettua 

tietoa on tarkoitus yhdistää Savon Ote-hankkeen tavoitteisiin kohdentuen työelämä-

osallisuuden edistämiseen liittyvien palveluiden kehittämiseen ja toiminta— ja arvi-

ointimallien luomiseen. Tuloksia voidaan hyödyntää vapaasti myös muussa maa-

kunta— ja sote — uudistuksen valmistelutyössä. 

Tutkimuskysymykset ovat  

• Miten osatyökykyisten työllistymispotentiaali tunnistetaan ja huomioi-

daan palvelujärjestelmässä?  

• Millaisia tukitoimia työllistymisen edistämiseen käytetään nyt ja mitä 

tarvitaan tulevaisuudessa?  

• Millaisia osatyökykyisyyteen liittyvä asenteita on työnantajilla?  
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7. TULEVAISUUDEN TUTKIMINEN LAADULLISENA TUTKIMUKSENA 

Savon Ote-hanke on järjestänyt työelämäosallisuuteen liittyviä erilaisia tilaisuuksia 

ammattilaisille hankekaudella. Näitä ovat esimerkiksi työllistymistä edistävän toimin-

nan laatukriteereihin liittyvä tilaisuus ja valtakunnallinen Job Shadow Day. Hankkeelle 

on muodostunut laaja verkosto työllistymisen parissa työskentelevien ammattilaisten 

kanssa Keski-Savon alueella (Mikkeli, Varkaus, Pieksämäki ja Kuopio). Tutkimus on laa-

dullinen tutkimus ja sen aineisto kerätään Savon OTE— hankkeen yhteistyöverkos-

tosta Delfoi – menetelmällä. Delfoi on yksi tulevaisuutta tutkiva menetelmä. Tulevai-

suuden tutkimuksessa tärkeää on tietää ja tunnistaa menneisyys sekä nykyhetki, jotta 

tulevaa voidaan hahmottaa.   

Opinnäytetyössä pyritään tutkimaan asiantuntijoiden näkemyksiä osatyökykyisten 

työelämään pääsemiseen ja siellä pysymiseen parhaimmalla mahdollisella tavalla tu-

levassa uudistuksessa. Laadullisen tutkimuksessa ei pyritä tilastolliseen yleistykseen 

vaan laadullisessa tutkimuksessa pyritään kuvaamaan tutkittava ilmiö tai kehityspolku. 

(Tuomi & Hirsjärvi 2018.) Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui Del-

foi, sillä uudistus on hyvin laaja ja se koskettaa useita erityöllistymisen ammattiosaa-

jien työtä sekä palvelujärjestelmää. Lisäksi Delfoi mahdollistaa tiedon keräämisen 

”avoimesti”. Avoimuudella tarkoitetaan tässä yhteydessä sitä, ettei ole olemassa en-

nakko odotuksia tai hypoteesia tutkimuksen tuloksesta. Lisäksi menetelmä mahdollis-

taa ryhmän muodostaman käsityksen tai yhteisen ymmärryksen muodostamisen tut-

kittavasta aiheesta. Tällöin kehittämiseen voidaan hyödyntää tutkimuksessa nousseita 

näkökantoja. (Keeney 2010, 227.) 

7.1. Delfoi -menetelmä tutkimustiedon tuottajana 

 

Delfoi – menetelmän ideana on, että kutsutuista asiantuntijoista muodostettu paneeli 

arvioi jonkin määrätyn ilmiön, tapahtuman tai kehityskulun tulevaisuutta. Usein me-

netelmällä käsitellään asioita, joista muutoin ei ole mahdollista saada täsmennettyä 

tietoa. (Linturi 2009).  Alun perin Delfoi kehitettiin Yhdysvalloissa strategiseen sota-

suunnitteluun Rand- nimisessä yrityksessä 1950-luvulla. (Kuusi 2014). Menetelmä so-
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veltuu hyvin myös sosiaali- ja terveydenhuollon käyttöön esimerkiksi silloin kun tutki-

muksellisin keinoin tavoitteena on kehittää esimerkiksi toimintaa tiettyyn ilmiöön tai 

kehityspolkuun liittyen. Delfoi menetelmän avulla voidaan saada esille sellaista tule-

vaisuutta koskevaa tietoa, joka vielä "leijuu ilmassa”. Delfoi menetelmässä kootaan 

asiantuntijoita toisistaan tietämättä paneeliksi antamaan oman näkemyksen määrät-

tyyn aiheeseen, tapahtuma- tai kehityskulun tulevaisuuteen liittyen. Tutkimuksen vah-

vuutena pidetään anonymiteettiä (Linturi 2009: Keeney 2010, 228.) Menetelmän tii-

vistetty idea on, että siinä kerätään asiantuntijoiden mielipiteitä, joista muodostetaan 

kooste ja se lähetään uudelleen samoille asiantuntijoille arvioitavaksi. Delfoi kierroksia 

käydään läpi niin monta kertaa, että asiantuntijoiden näkemyksistä voidaan muodos-

taa yksi yhteinen näkemys. (Metsämuuronen 2018: Keeney 2010, 228.) 

 
Menetelmässä on useita vaiheita, joista ensimmäinen on asiantuntijoiden kokoami-

nen. (Kuusi 2014). Delfoi paneelin koko määräytyy tutkittavan aiheen mukaisesti. Laa-

dullisen tutkimuksen menetelmin toteuttava tutkimus on usein kooltaan pienempi. 

Tällöin asiantuntija panelistien osaaminen ja ymmärrys aiheeseen ovat tärkeä valinta-

kriteeri. (Kuusi 2013, 249-250). Tutkijan on kuitenkin pohdittava osallistujien määrää 

sen suhteen mitä tutkimuksella tavoitellaan. Mikäli halutaan saada aikaiseksi ehdoton 

yhdenmukainen näkemys, on oltava huolellinen asiantuntijoiden valinnassa, varsinkin 

jos aihe on hyvin tarkasti rajattu kompleksinen ongelma. (Kuusi 2013, 251). Ehdotonta 

yhdenmielisyyttä ei kuitenkaan aina ole syytä tavoitella, vaan eri kantojen ja näkemys-

ten pidetään myös vaihtoehtoisten tulevaisuuksien mahdollistajana. (Kuusi 2013, 

252.) Laadullisen tutkimuksen kannalta on periaatteessa tärkeää, että henkilöt, joilta 

tutkittavan aiheen tiedot kerätään, tietävät mahdollisimman paljon asiasta tai heillä 

on asiasta kokemusta. Tiedonantajien valinta ei voi olla silloin sattumanvaraista. 

(Tuomi & Metsämuuronen 2018, 98.) 

 

Delfoin ensimmäisellä kierroksella pyydetään panelisteja kertomaan näkemyksensä. 

Menetelminä voi olla haastattelu, postitettava tai sähköinen kyselylomake. Toisella 

kierroksella edellisen kierroksen vastaukset on koottu yhteen ja panelisteja pyydetään 

kommentoimaan ensimmäisen kierroksen näkemyksiä. Näitä kyselykierroksia voidaan 

jatkaa useamman kerran, mutta on havaittu, ettei kolmas tai neljäs kierros muuta toi-

sen kierroksen näkemyksiä. Lisäksi kierrokset lisäävät kustannuksia. Näiden kierrosten 
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tavoitteena on muodostaa yhdenmukainen näkemys tutkittavasta asiasta. Nykyisin 

täydellisen konseksuksen(yhdenmielisyyden) vaatimusta on lievennetty, sillä silloin 

tärkeät heikot signaalit voivat jäädä huomiomatta. (Kuusi 2014). Tässä tutkimuksessa 

toteutettiin kaksi kierrosta, sillä tutkittava aihealue oli rajattu ja toisaalta opinnäyte-

työn aikataulu oli tiukahko. 

Delfoi menetelmä soveltuu hyvin muutostilanteisiin, joissa tutkittava kohde on vielä 

”itu – vaiheessa” eikä tarkempaa kehityskulkua tutkittavaan aiheeseen ole. Tällöin tut-

kimuksen kohteena olevalle aiheelle saadaan asiantuntija näkökulma, joka vaikuttaa 

kehityskulkuun siten, että saadaan paras mahdollinen kehitykseen johtava toiminta-

strategia hahmotelluksi. (Kuusi 2002, 222.) Delfoin etuna on myös anonyymius. Opin-

näytetyöhön Delfoi menetelmä valikoitui näistä syistä, sillä arvioitiin sen tuovan tutki-

musongelmiin vastauksia. 

7.2. Aineiston kerääminen 

 

Kyselylomake toteutettiin sähköisellä lomakkeella, joka lähetettiin sähköpostissa link-

kinä valituille yhteistyökumppaneille verkostossa. Ensimmäisellä kierroksella kysyttiin 

kolme avointa kysymystä ja toisella kierroksella avoimia kysymyksiä oli yhteensä viisi. 

Kysely osoitettiin Etelä- ja Pohjois-Savon maakunnissa toimiville asiantuntijoille TE-

toimistossa, työllisyyspalveluiden johtajille, työkykykoordinaattoreille- ja työllisyys-

koordinaattoreille kunnissa, oppilaitoksen edustajille, järjestöjen toimijoille, työval-

mentajille ja työnantajille, joilla on kokemusta ja tietoa osatyökykyisten työllistymi-

sestä ja työllistämisestä. Asiantuntijajoukon muodosti pääsääntöisesti Savon OTE —- 

hankkeen yhteistyöverkoston jäsenet.  

Sähköinen lomake rakennetiin SurveyMonkey -ohjelmalla. Kummankin kierroksen säh-

köinen lomakkeisto testattiin ennen kyselyn toteuttamista työllistymisen edistämisen 

toimintakenttää tuntevan henkilön ja alaa tuntemattoman teknisen asiantuntijan 

kanssa. Kumpikin testaaja tutustui myös vastaamiseen myös sähköisesti, jolla varmis-

tetiin aineiston sähköisen toteutusmuodon toimivuus ja aineiston tuottamisen sekä 
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analysoinnin mahdollistaminen. Testivastaajat arvioivat myös Delfoi- kyselyn kysymys-

ten kieliasua, ymmärrettävyyttä ja toinen vastaajista arvioi kysymysten kattavuutta. 

Kysymyksiä muokattiin palautteen mukaan ennen niiden lähettämistä. 

Sähköposti vastauslinkkeineen lähetettiin valikoidusti Savon OTE-hankkeen yhteistyö-

kumppaniverkostoon Pohjois-Savon ja Etelä-Savon edustajille, yhteensä 35:lle (N = 35) 

asiantuntijalle, joiden arvioitiin olevan tietoa tutkivasta aiheesta sekä meneillään ole-

vasta valmistelutyöstä. Vastaajien taustaorganisaatiolla ei ollut merkitystä vastaami-

sessa, vaan kysymyksissä korostettiin asiantuntijuutta. Asiantuntijoiden taustaorgani-

saatiot olivat kuntien työllisyyspalvelut, TE-toimistot, järjestöt, sosiaalinen yritys, työn-

antajia, ammatilliset oppilaitokset ja työllisyyshankkeet. Sähköisesti toteutettu aineis-

tonkeruu mahdollisti vastaajan vastaamaan kyselyyn ajasta ja paikasta riippumatta. 

Tavoitteena oli, että Delfoi kyselyyn osallistuisi noin 20 henkilöä. Ensimmäiseen kyse-

lyyn vastasi toukokuussa 2018 aikana 11 henkilöä (n11,N35, vastausprosentti= 38,5 

%). 

Ensimmäisen kierroksen vastauksista koottiin sisällön analyysin keinoin sekä koonti 

vastauksista että jatko kysymykset. Toisen kierroksen kysely toteutettiin avoimin kysy-

myksin kesäkuussa 2018 sähköisen kyselylomakkeen avulla kohdentuen samalle asi-

antuntijaryhmälle. Toiseen kierrokseen vastasi yhteensä 9 henkilöä (n9, N35, vastaus-

prosentti = 31,5 %). Kysymyslomake ja vastaajille lähetetty kirje ovat liitteissä 1 ja 2. 

Vastauksista ei käynyt ilmi mistä organisaatiosta tai asemasta käsin vastaaja on vas-

tannut. Näillä tiedoilla ei ollut merkitystä tutkimuksen kannalta. Vastaajien määrä oli 

kuitenkin riittävä, sillä aineistoa muodostui yhteensä 44 sivua A4-kokoista paperilius-

kaa calibri fontilla koossa 12. Vastaukset lajiteltiin kysymyksittäin allekkain liuskoille 

lukemisen helpottamiseksi. Aineiston analysointia varten vastaukset vietiin exel tau-

lukkoon aineiston pelkistämistä varten.  

7.3. Aineiston analyysi 

Vastaukset koottiin ensin kysymyksittäin ja ensimmäisen kierroksen vastaukset muo-

dostivat pohjan toisen kierroksen avoimiin kysymyksiin. Kummankin kierroksen kysy-

mykset käsiteltiin sisällön analyysin avulla. Sisällön analyysillä tarkoitetaan kirjoitettu-

jen tai kuultujen sisältöjen analyysiä väljänä teoreettisena viitekehyksenä. (Tuomi & 
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Hirsjärvi 2018, 103.) Ensimmäisen kierroksen aineisto käsiteltiin aineistolähtöisesti, 

sillä tavoitteena oli muodostaa analysointiyksiköitä seuraavaa tarkentavaa kierrosta 

varten. Aineistolähtöisessä analyysissä pyritään muodostamaan tutkimusaineistoista 

teoreettinen kokonaisuus. Analyysitavan mukaan tavoitteena oli muodostaa aineis-

tonperusteella analyysiyksiköitä eikä sitä ohjaa ennalta pohditut yksiköt tai määreet. 

Aineistolähtöisessä analyysissä luotettavuuden kannalta riskinä voidaan pitää tutkijan 

omaa käsitystä ja kokemusta tutkittavasta aiheesta. Opinnäytetyön tekijä on ottanut 

huomioon oman työkokemuksen tutkittavasta aihealueesta ja pyrkinyt kirjaamaan en-

nakkokäsitykset avoimeksi oppimispäiväkirjan avulla koko opinnäytetyöprosessin 

ajan, jolloin tutkijan oma ennakkokäsitys ei ohjaa analysointia. (Tuomi &Hirsijärvi 

2018, 107-109.) 

Toisen kierroksen kysymykset muodostettiin ensimmäisen kierroksen vastausten ana-

lyysin perusteella. Ensimmäisen kierroksen kysymykset olivat: 

1. Kuvaile miten osatyökykyisten osaaminen, ammatillisuus ja motivaatio tunnis-

tetaan tällä hetkellä. Miten toivoisit, että näitä tunnistettaisiin tulevaisuu-

dessa? 

2. Kerro kokemustesi perusteella, millaiset toimet ja palvelut ovat toimineet osa-

työkykyisten työllistymisen edistämisessä? 

3. Työnantajat ovat tärkeimmässä asemassa mahdollistaessaan työllistämiseen. 

Miten osatyökykyisyys mielestäsi käytännössä vaikuttaa työnantajan työllistä-

mishalukkuuteen tai -valmiuteen? 

Toisen kierroksen kysymyksiin yhdistettiin hyvin väljästi taustalla olevaan teoria, mitä 

osatyökykyisten työelämäosallisuuteen liittyy. Teoriaohjaavassa analyysissä analyy-

siyksiköt valitaan aineistosta, mutta siihen voidaan liittää aikaisempaa teoreettista tie-

toa. Aikaisemman teoriatiedon merkitys ei kuitenkaan testaa teoriaa, vaan sen tehtävä 

on herättää uusia ajatuksia tai ideoita. Tutkimuksen aineistosta muodostunut yhteen-

veto ja siitä johdetut kysymykset (5 avointa kysymystä) muodostettiin väljän teoriaoh-

jaavan analyysin avulla. Toisen kierroksen aineisto käsiteltiin samoilla periaatteilla kuin 

ensimmäinen osio, mutta analyysiin yhdistettiin teoriaa jo tiiviimmin teoriaohjaavalla 

analyysillä. Teoria toimii tällöin aineiston analyysin apuna, mutta analyysi ei pohjaudu 

teoriaan. (Tuomi & Hirsjärvi 2018, 109.) Toisen kierroksen kysymykset olivat  
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1. Kommentoi vapaasti millaisia ajatuksia Delfoin ensimmäisen kierroksen vastausten 

koonti tuo mieleesi. Millaisia ajatuksia mieleesi nousee yhteenvedosta? Perustele vas-

tauksesi. 

2. SIIRRYTÄÄN ROHKEASTI TULEVAISUUDEN VISIOINTIIN. Pohdi seuraavia kysymyksiä 

sellaisessa tilanteessa, mikä mielestäsi on paras mahdollinen osatyökykyisen työelä-

mäosallisuuden edistämisen kannalta. VISIOI TULEVAISUUTTA!   

Kun pohdit tulevaisuutta (mahdollisen maakunta ja SOTe-uudistusten jälkeen 2020-

>), missä ja miten työttömän osatyökykyisen työllistymisen edistämisen kokonaiskoor-

dinoinnista vastataan? Perustele vastauksesi. 

3. Jäljellä olevaa työkykyä ja sen riittävyyttä sekä hyödynnettävyyttä tulisi arvioida ja 

kohdentaa työelämän vaatimuksiin, mutta yhteneväisiä mittareita ei ole. Erityisesti 

työttömän osatyökykyisen osalta tilanne on haastavampi. Mitä mittareita työkyvyn ar-

vioimisessa tulisi käyttää? Miten ja kenen toimesta? Perustele näkökantasi.  

4. Moniammatillinen tiivis yhteistyö asiakasta lähellä, yhteistyö työnantajien ja järjestö-

jen kanssa edistävät osatyökykyisten työelämään pääsyä tällä hetkellä. Työelämänäy-

töt toimivat työkyvyn riittävyyden, työelämätoimijuuden, ammatillisuuden ja osaami-

sen suuntaviivojen esille tuomisessa. Työkokeilu, työnäytöt, koulutuksen aikainen 

työssäolo, aikaisempi työkokemus, työhönvalmennus sekä työvalmentaja palvelut 

koetaan tärkeinä. Miten osatyökykyinen tulevaisuudessa pääsee näihin palveluihin, 

jotta työelämään pääsy mahdollistuisi? Innovoi tulevaa!  

5. Jäikö jotain vielä, mitä tahdot tuoda esille osatyökykyisten tulevaisuuden työelämä-

osallisuuteen liittyen? Kirjoita vapaasti tähän. KIITOS vastauksistasi! 

Aineistonanalysointi valikoitui luonnollisesti näin, sillä tulevaisuutta ei voida ennak-

koon määritellä laajasti tai tarkasti. Teoriaohjaava analyysi mahdollistaa kuitenkin tut-

kimuksen alussa aineistolähtöisen tulkintatavan ensimmäisen delfoi kierroksen ana-

lyysissä, joka mielestäni soveltui Delfoi menetelmän luonteeseen. Toisen kierroksen 

kysymyksiin on perusteltua yhdistää väljästi teoriaa, jotta voidaan muodostaa käsitys 

tulevaisuuden toimivasta mallista aikaisemman tutkimuksen kautta.  

Tutkimuksen muodostunut kummankin kyselykierroksen aineisto käsiteltiin pelkistä-

mällä alkuperäiset vastaukset. Aineistojen vastaukset luettiin läpi useaan otteeseen 

kokonaisuuden hahmottamiseksi. Aineistolta "kysytään" tutkimusongelman mukaisia 

kysymyksiä, joiden avulla aineistosta löydetään näitä ilmaisevat lauseet. Nämä pelkis-
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tetään yksittäisiksi ilmauksiksi. Aineiston lauseet pelkistyivät neljän kerran jälkeen tii-

viiksi määreiksi.  Aineisto klusteroitui näin teoreettisiksi käsitteiksi. (Tuomi & Hirsjärvi 

2018, 114, 122-123.) Samaa asiaa kuvaavat ilmaisut tutkimusongelmien kannalta koo-

dattiin eri värein, jolloin aineisto saatiin abstrahoitua. Abstrahoinnilla tarkoitetaan ai-

neisto käsitteellistämistä teoreettisiin käsitteisiin. (Tuomi & Hirsjärvi 2018, 125.) Koska 

ensimmäisen kierroksen analysointi tuotti teoreettisia käsitteitä, niiden pohjalta laa-

dittiin toisen kierroksen kysymykset. Toisen kierroksen kysymykset käsiteltiin myös ai-

neistolähtöisesti. Ero ensimmäisen kierroksen aineiston analyysiin toisen kierroksen 

analyysissa tulee abstrahoinnissa. Abstrahoinnissa empiirinen aineisto liitetään teo-

reettisen viitekehyksen käsitteisiin. (Tuomi & Hirsjärvi 2018, 133.) Taulukossa 1 esite-

tään pelkistetyt ilmaisut. 

aiheet osatyökykyisten osaa-
misen tunnistaminen 

palvelut ja käytännöt Työnantajien työllistä-
misvalmius- ja halukkuus 

pelkistetyt ilmaisut ” ei tunnisteta” 

”tunnistaminen on ha-
janaista” 

” konkretia työkyvyn 
riittävyydestä” 

”ei mittareita” 

”henkilökohtaisen pal-
velun avulla” 

”työelämänäytöt” 

”koordinoinnin avulla” 

”työkyvyn määritelmä 
” 

”toimijuus” 

”ymmärrys” 

”ammattilainen kump-
panina” 

”valmennuspalvelut” 

”henkilökohtainen pal-
velu” 

”jalkautuvat palvelut” 

”palkkatuki” 

”työkokeilu” 

”moniammatillinen tiivis 
yhteystyö” 

”matalan kynnykset palv-
leut” 

”lähipalvelut” 

”yksilöllinen valmennus” 

”palveluohjaus” 

”yksilöllinen kohtaami-
nen” 

”osa-aikatyö” 

”valmentaja” 

”työnvälitys”  

”palkkatuki” 

”kannusteet” 

”positiivinen asenne” 

”työolosuhteet” 

”TA: valmiudet” 

”uudet mahdollisuudet” 

”riski” 

”todellisen työkyvyn näy-
töt” 

”työtehtävän sopivuus” 

”ymmärrys” 

”pelko” 

”henkilökohtainen palvelu 
yritykselle” 

”työnvälitys” 

”tuottavuus & tehokkuus” 

”palkkaus” 

TAULUKKO 1. Esimerkki 1 kierroksen sisällön analyysistä. 
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8. TUTKIMUKSEN TULOKSET  

Tutkimuksen tulokset muodostuvat molempien Delfoi –kierrosten analysoiduista vas-

tauksista. Asiantuntija paneeli toi esille laajasti työelämäosallisuuden mahdollistavia 

tekijöitä ja sitä hidastavia tekijöitä laajasti sekä osatyökykyisten henkilökohtaisten 

taustojen, palvelujärjestelmän sekä työelämän näkökulmista. Tulevaisuuteen otettiin 

rohkeasti kantaa huomioiden nykyjärjestelmän selkeät puutteet mutta myös siellä ai-

dosti toimivat hyvät tekijät. Muutosehdotukset kohdentuivat pääsääntöisesti tule-

vaan maakunnalliseen toimintamalliin, mutta myös kuntien roolia työelämäosallisuu-

den edistämisessä tuotiin esille. Vastaajat eivät luoneet liian optimista kuvaa tule-

vasta, vaan vastaukset toivat esille vahvasti realistisia kehityspolkuja. Tutkimuksen 

tulokset esitellään seuraavissa alaluvuissa. 

8.1. Osaamisen tunnistaminen ja työkyvyn ymmärtäminen vahvuutena 

 
Asiantuntijoiden mukaan osatyökykyisten osaaminen ja ammatillisuus sekä jäljellä 

oleva työkyky tunnistetaan tällä hetkellä pääsääntöisesti pelkästään erilaisten doku-

menttien perusteella (työ- ja koulutustodistukset, työkykyarvioinnit, työelämänäy-

töistä muodostuneet arvioinnit) niiden työnhakijoiden kohdalla, jotka ovat rekisteröi-

tyneet TE-toimiston työnhakijoiksi. Sen sijaan työnvoiman ulkopuolella olevat ”ei- re-

kisteröityneet” henkilöt eivät voi osoittaa osaamistaan eivät näin tule tunnistetuksi. 

Palveluihin tulisi päästä, jotta voimavaroja työelämään voitaisiin hyödyntää. Vastaa-

jista yksi toi esille, että nykyinen järjestelmä palvelee enemmänkin niitä, joilla on jo 

työelämäkokemusta tai ovat siellä jo kiinni. Nykyiset käytännöt vaihtelevat myös tun-

nistamisen osalta, sillä osaa työnhakijoista ei kohdata kasvokkain. Lisäksi muuta-

massa vastauksessa tuotiin esille palveluiden eriarvioisuus riippuen työllistyjän taus-

tasta. Esimerkiksi KELAn palveluihin päässeet nähtiin olevan paremmassa asemassa 

mitä esimerkiksi vain TE—toimiston työnhakija. 

 

Osatyökykyisyyden määritelmä koetaan haastavaksi, sillä osatyökyvyn mittareita ei ole 

tai niitä käytetään hajanaisesti. Eri palveluiden tuottajat käyttävät vaihtelevasti mitta-

reita, joten ne eivät tuota vertailukelpoista tietoa. Työssä olevien osatyökykyisten 

osalta tilanne tunnistamisessa on parempi myös käytettävien mittareiden vuoksi. Vas-
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tauksessa tuotiin esille mm. KELAn käyttämä GAS arviointi, jota käytetään KELAn kai-

kissa kuntoutuksen palveluissa. Työkykyä voidaan kuitenkin mitata konkreettisin toi-

min esimerkiksi työkokeilussa. Sen sijaan motivaatio ja pystyvyys työhön ovat vaikeim-

min tunnistettavia seikkoja, mikäli osatyökykyistä ei kohdata henkilökohtaisesti. Näitä 

voidaan selvittää parhaiten henkilökohtaisilla tapaamisilla haastatteluiden avulla, mo-

niammatillisessa yhteistyössä sekä myös työelämässä tapahtuvin näytöin tai kokeiluin. 

Näillä toimilla vastaajista osa koki, että osatyökykyisen toimijuutta ja voimaantumista 

voidaan merkittävästi kohentaa. 

 

Johtotulemana on, että osatyökykyisen kokonaisvaltaisen tilanteen selvittelyyn ja työ-

kyvyn riittävyyteen ja omien vahvuuksien löytämiseen tarvitaan aikaa ja resursseja 

sekä vertailukelpoisia yhteneväisiä mittereita eri työllistymisen vaiheisiin. Hyviä koke-

muksia vastaajilla oli mm. GAS — arvioinnista, Shehaanin toimintavajeasteikon käy-

töstä, IMBA ja Melba —menetelmistä sekä Kykyviisari mittareiden käytöstä. 

 

”Kykyviisarin näkisin hyväksi arviointivälineeksi, sillä sen avulla saadaan asiakkaan 

oma arviointi omasta työ- ja toimintakyvystä näkyväksi. – Kykyviisari voi toimia moti-

vaattorina ja tilanteen todentajana”. Vastaaja 6.  

 

Melko yhtenäinen käsitys asiantuntijoilla oli siitä, ettei tarvita uusia mittareita, vaan 

jo olemassa olevista mittareista parhaimmat tulisi ottaa kentälle käyttöön. Yhdessä 

vastauksessa tuotiin esille, että työkyvyn arviointia tulisi tehdä luonnollisesti kaikille 

työnhakijoille, sillä on olemassa paljon piilossa olevia osatyökykyä aiheuttavia tervey-

dellisiä rajoitteita. 

 

Tulevaisuudessa tarvitaan yhteinen käsitys työkyvystä, missä toimisi IFC-malli ja/tai 

työkykytalo, jotta kaikilla toimijoilla olisi yhteinen näkemys asiakkaan kanssa työky-

vystä ja mistä löytyvät voimavarat. Yhdessä vastauksessa kuvattiin IMBA ja Melba me-

netelmien toimivan osatyökykyisen työllistymisen vaiheessa. Toisessa vastauksessa 

korostetiin myös ammatillisten oppilaitosten mukaan ottamista yhteisten mittareiden 

käyttämiseen osatyökykyisen henkilön jo opiskellessa alaa, sillä kouluttajien tunnis-

tama osaaminen sekä työkyvyn riittävyys työhön saadaan tällöin tehokkaasti esille jo 

koulutuksen aikana. Voisiko ammattioppilaitos toimia suosittelijana? 
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Lisäksi useampi panelisti näki, että tulevaisuudessa tarvitaan uudenlaisia palveluita, 

kuten ryhmissä tapahtuvaa toimintaa laajemmin. Nykyisin kuntouttavassa työtoimin-

nassa on mahdollisuus ryhmässä tapahtuvaan toimintaan, joka tulee toimijuutta ja 

osallisuutta sekä kannustaa omien vahvuuksien löytämiseen. Ryhmäpalveluiden lisäksi 

tarvitaan aikaa henkilökohtaiseen muutoskeskusteluun osatyökykyisen kanssa. 

 

8.2. Tulevaisuuden toimintamallit 

 

Panelistit olivat jokseenkin yhdenmielisiä siitä, että laadukasta ja tasa-arvioista palve-

luita pitäisi koordinoida Maakunnan toimesta, sillä sosiaali- ja terveydenhuollon pal-

velut tullee toimimaan samassa organisaatiossa. Tarvitaan kuitenkin merkittäviä ra-

kenteellisia uudistuksia, kuten henkilökohtaiseen tapaamiseen ja monialaiseen yhteis-

työhön liittyvät henkilöstöresurssit, jottei nykyisin melko tehottomasti työllisyyden 

hoito kunnissa ja TE-toimistoissa jatkuisi samankaltaisena. Yhteistyö Maakunnan ja 

kuntien välillä tulisi olla saumatonta ja palveluiden tulisi jalkautua asiakkaiden lähelle. 

Toivottiin yhden luukun periaattein toimivaa ”entistä” TYP-toimintamallia, johon pää-

semiselle ei olisi kriteereitä. 

Kaksi panelistia koki, että työllisyyden ja myös osatyökykyisten työelämäosallisuuden 

kehittäminen tulisi tulevaisuudessa kuulua kunnille kokonaisuudessaan. Perusteluina 

oli riski kuntien kiinnostukseen jatkossa työttömyyden hoitoon muutoin, mikäli Maa-

kunnat vastaisivat siitä. Lisäksi kunnilla todettiin olevan jo olemassa toimivat verkostot 

ja mahdollisuus paremmin henkilökohtaiseen palvelun tarjoamiseen.  

Vastauksista kuitenkin melko lailla yhteneväinen näkemys oli monialaisesta yhteistoi-

minnasta ja sieltä kautta tapahtuvasta koordinoinnista. Tulevaisuudessa tarvitaan en-

tistä TYP-toimintamallin kaltaista ”maakunnallisia tehostetun työllistymispalveluiden 

yksiköitä” kuntiin tai ”tehostettuja työnhakutiimejä” verkostoissa, joissa olisi yhtenäi-

nen tietojärjestelmä pohja ja mahdollisuus monialaisen työotteen käyttämiseen yh-

dessä eri ammattilaisten kanssa. Tulevaisuudessa työnhakija asiakkaat ovat osallistu-

massa palveluiden arvioimiseen ja kehittämiseen.  
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”Tehostettu työvoimapalvelu../..kaikilla pitäisi olla mahdollisuus saada palveluita, 

jotka olisi heidän tilanteessaan oikeanlaisia ja oikea-aikaisia.” Vastaaja 4. 

” Kunnissa toimisi tulevaisuudessa koordinoivia ryhmiä, jossa jäsenet koostuisivat työl-

lisyyden- sosiaali- ja terveydenhuollon osaamista../.. mukana olisi myös erilaisia tuki-

järjestelmiä tuntevia asiantuntijoita. ../ .. ja kaikilla olisi sama tavoite.” Vastaaja 1. 

 

Vastauksissa otettiin rohkeasti kantaa myös tilaaja-tuottajamalliin, jolloin osa palve-

luista hankittaisiin markkinoilta ja asiakas voisi niitä itse valita. Näitä palvelumalli ide-

oita tuotiin niukasti esille, mutta yhdessä vastauksessa tuotiin esille ns. työnvälityksen 

ulkoistamisen henkilöstövuokrausyrityksille kokonaisuudessaan, jolloin nopeutettai-

siin jo osaavan resurssin siirtymistä työelämään. Tämä vapauttaisi resurssointia osa-

työkykyisten asioiden koordinointiin. Osatyökykyisten (tai muutoin haastavassa työ-

markkinatilanteessa) olevin palveluita ei ehdotettu markkinoiden tuotettavaksi lain-

kaan. 

Palveluista koettiin työhönvalmennus ja palveluohjauksen jalkautuvat palvelut sellai-

siksi mitä tarvitaan. Tuetun työllistymisen malli koettiin toimivaksi, mikäli valmennus 

on kuitenkin riittävän pitkä ajallisesti käytettävissä. Tulevaisuudessa ammatillisen op-

pilaitoksen opetuksessa tulisi olla käytettävissä työhönvalmennuspalvelu osatyökykyi-

sen henkilön tukena jo ennen kuin henkilö valmistuu ammattiin. Tällöin mahdollistet-

taisiin nopea siirtyminen työelämään valmistumisen jälkeen. Haasteeksi tässä ehdo-

tuksessa nousee rahoitus. Kuka maksaa valmennuksen kulut? 

Yksi uusi avaus palveluista oli myös ”työnetsijä” – tiimien käyttäminen jalkautumisessa 

työelämään. Tavoitteena olisi muodostaa tietopankki eri tehtävistä yrityksissä ja löy-

tää työmahdollisuuksia osatyökykyisille. Sama tiimi mahdollistaisi yritysten työvoiman 

ennakoinnin tarpeet ja vaikuttaisi mahdollisesti kohtaanto—ongelmaan tulevaisuu-

dessa. 

8.3. Työlllistymiseen tarvitaan työpaikkoja ja yrityksiä 

Panelistit toivat esille työelämän muutosten tarpeet. Suurin este osatyökykyisen palk-

kaamisessa on työelämän tehokkuus ja tuottavuuden vaatimukset. Panelistien näke-
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myksen mukaan tuotavuuden ja tehokkuuden tavoittelu on isommassa roolissa suu-

rissa yrityksissä ja vastaavasti pienissä yrityksissä mahdollisuuksia työllistymiseen on 

enemmän. Vastaavasti kuitenkin riski osatyökykyisen työllistymiseen on suurempi pie-

nissä yrityksissä, koska korvaavia työtehtäviä on vähemmän tarjolla. Panelistien näke-

myksen mukaan työnantajien työllistämisvalmiuteen vaikuttaa erityisesti osatyökyvyn 

todellinen vaikutus suhteessa tehtävään työhön. Pelko taloudellisesta riskistä (mm. 

Sairausloma, työtehtävien vaihtuvuuden tarpeet ja joustavuus) on merkittävin tekijä, 

mitä kuitenkin voidaan kompensoida palkkatuen avulla. Osatyökyvyn vaikutus tuotta-

vuuteen, sopivuus työyhteisöön, kykyyn työskennellä itsenäisesti ja ammattitaidon 

hyödyntäminen muuhunkin työhön nostaa työllistämisvalmiutta. Keinoiksi tuoda esille 

osatyökykyisen työllistyjän vahvuudet ja osaaminen olivat työkokeilut ja moniamma-

tillisen yhteistyön kautta saatu tieto työllistyjän työkyvystä. Erityisen tärkeänä pidet-

tiin konkreettisen työelämänäyttämistä todellisessa työtilanteessa ja työhönvalmen-

tajan tuen työn räätälöintiin sekä muiden kompensaatioiden hakemiseen.  

Palkkatuen käyttäminen konkreettisena kannustimena koettiin erittäin toimivana osa-

työkykyisten työllistämisessä. Palkkatuen käyttämisessä koettiin haasteena sen vaih-

televa käyttäminen ja todistelu työkyvyn riittävyydestä / riittämättömyydestä. Vastaa-

vasti pohdittiin työnsuoritteeseen perustuvia palkkauksia, mikä on haastavaa työehto-

sopimusten kannalta.  

Järjestöjen työllistymistä pohdittiin kahdessa vastauksessa. Todettiin, että osa ns. vä-

lityömarkkinoiden tehtävistä eivät anna osatyökykyisille työllistymisen valmiuksia riit-

tävästi. Järjestöjen ja välityömarkkinatoimijoiden kuitenkin nähtiin merkittävänä teki-

jänä osallisuuden edistämisessä, mutta näiden toimintapaikkojen mahdollisuus kehit-

tää toimintaansa nähtiin vaikeana nykytilanteessa.  

 

Työelämä tarvitsee muutosta osatyökykyisten työelämäosallisuuden lisäämiseksi esi-

merkiksi lainsäädännön muokkaamisella ja asenteellisen ilmapiirin muuttumisen suh-

teen. Panelistien näkemyksen mukaan nykyinen työkulttuuri ei tue työelämäosallisuu-

den käsitettä, tuottavuus ja tehokkuus ovat suuremmalle osalle työnantajille tärkeitä. 

Työllistämisvalmiutta parantaa myös yrityksen henkilöstöpolitiikka. Mahdollisuuksia 

työllistymiseen on suuremmissa yrityksissä, joissa voi olla mahdollisuuksia enemmän 

työllistyjän ohjaukseen tai työtehtävien muokkaamiseen yhdistelemällä työtehtäviä. 



43 
 

 

Kynnys vähäistä työelämäkokemusta omaavan osatyökykyisen palkkaamiseen oli kor-

keampi mitä työkokemusta omaavan osatyökykyisen. Tarvitaan siis enemmän mahdol-

lisuuksia osatyökykyisille näyttää todellista osaamisestaan, asenteestaan ja motivaa-

tiostaan todellisessa työpaikassa ja todellisissa työtehtävissä, jolloin työllistämisen 

kynnystä madalletaan. 

 

9. POHDINTA TUTKIMUKSEN TULOKSISTA 

 

Tutkimusongelmaa selvitettiin kuulemalla asiantuntijoita Delfoi menetelmän avulla. 

Tutkimusongelmiin saatiin vastauksia. Tutkimuksen tulokset osoittavat, että asiantun-

tijajoukko Keski-Savon alueella on yhdenmielisiä sen suhteen, että olemassa olevia ra-

kenteita ja järjestelmää tulisi kehittää edelleen ja kohdentaa palveluita osatyökykyisiä 

paremmin palvelemiseksi ensijaisesti kohtaamalla ihminen. Tutkimuksen tulokset vas-

taavat pitkälti teoriaan, mitä aihealueeseen on löytynyt prosessin aikana. Heli Veh-

maan (2016) tutkimuksessa tuotiin esille mm. digitalisaation mukaan tulo palveluihin 

myös työllisyyspalveluissa. Verkkopalvelu ja monikanavapalvelut mahdollistavat jous-

tavuuden, mutta ne eivät palvele kaikkia asiakasryhmiä havainnoimaan omaa pysty-

vyyttään ja osaamistaan tai sen kohdentamista työmarkkinoille. Vehmaan mukaan esi-

merkiksi ryhmässä tapahtuva vertaistuki ja ryhmän voimaannuttava vaikutus myös 

työllistymisen kannalta on tärkeä työnhakijoille yleensä toimijuuden ja pystyvyyden 

kannalta. Samassa tutkimuksessa työelämäjaksot ja – kokeilut mahdollistivat oman 

osaamisen hahmottamisen sekä työelämätoimijuuden tukemisen samalla kun työnan-

tajat saivat mahdollisuuden joustavasti tutustua työllistyjään. (Vehmas 2016, 36-37.) 

 

Sahlman (2018) puolestaan tuo esille yhden suurimmista esteistä osatyökykyisen työl-

listymiseen olevan myös osin osatyökykyinen itse. Näköalattomuus voi estää henki-

löitä itsenäisesti hakeutumaan uusiin tehtäviin ja osaamisaloille. Tällöin tarvitaan toi-

sen ohjausta näkemään itsensä uudessa valossa. Tarvitaan toimijuuden tukemista am-

mattilaisen toimesta ”osatyökykyisen kumppanina”. Opinnäytetyön kahdessa vastauk-

sessa kumppaniksi toivottiin toimintaterapeuttia ja / tai sosionomia toimimaan asiak-

kaiden rinnalle kentälle.  
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Osatyökykyisten osaamisen ja tuen tarpeiden arvioimiseksi tarvitaan yhteinen ymmär-

rys sen suhteen, millaista viitekehystä työkyvyn arvioimisessa käytetään, jotta voima-

varat voidaan tunnistaa. Ilmarisen työkykytalo sekä ICF arviointiasteikko ovat hyvä läh-

tökohta yhteiselle viitekehykselle monialaisessa yhteistyössä, sillä kummassakin mal-

lissa korostuu yksilö itse, mutta kummassakin voidaan nähdä myös ammattilaisille 

oma ”paikkansa”. 

Panelistit ehdottivat myös yhteneväisten mittareiden käyttämistä arvioimisen tueksi 

työllistymisen eri vaiheisiin. Näitä olivat Shehaanin toimintavajeasteikko, GAS, IMBA ja 

Melba ja työkykyviisari. Työkyvyn arviointi menetelmät ovat erilaisia, ja ne tukevat 

sekä työhön pääsemistä että siellä pysymistä työllistymisen eri vaiheissa. Kukin mene-

telmä huomioi myös yksilön oman subjektiivisen näkemyksen omasta työkyvystään ja 

se ennustaa myös työllistymistulosta Vuokon ja Tuiskun tutkimuksen mukaan. (Vuokko 

& Tuisku 2017). Työllistymisen vaiheet kulkevat usein osatavoitteiden kautta, joten 

luontevaa olisi, jotta eri vaiheissa käytettäisiin erilaisia mittareita. Mittareiden yhte-

neväinen käyttö tuo esille myös kuntoutumisen kannalta tärkeitä havaintoja, varsinkin 

kun työtä etsivällä on tulevassa uudistuksessa mahdollisuus valita palveluntuotta-

jansa.  

Myös moniammatillinen työskentely ja yhden luukun periaattein toimivat matalan 

kynnyksen lähipalvelupaikat tarjoavat panelistien mukaan paremmin mahdollisuuksia 

osatyökykyisten saavuttaa työllistymisen palvelut tulevaisuudessa. Panelistit kuvasivat 

koordinoinnin tarpeen olevan tärkeää. Saikun (2018) ja Vehmaan (2016) mukaan mo-

nialainen koordinaatio korostaa monisektorisuutta ja yhteistoimintaa sekä 

professiorajojen ylittämistä. Tarvitaan yhteistä toimintaa asiakkaan tilanteen mukaan 

siten että asiakkaan oma aktivinen osallisuus korostuu työllistymisen eri vaiheissa. 

(Saikku 2018, 3-4: Vehmas 2016.). Myös ammatillisen koulutuksen mukaan ottaminen 

siirtymisessä opinnoista työelämään tarvitsee kehittämistä yhteistyön ja koordinoin-

nin osalta, jotta ammatillisen osaamisen ja työn mukauttamisen tarpeet tulisivat esille 

jo ennen kuin osatyökykyinen valmistuu ammattiin. Tällöin on mahdollisuus siirtyä ai-

dosti osallisuutta tukevaan toimintaan, eikä nuoret ”valu” ammatillisesta koulutuk-

sesta työelämän ulkopuolelle. 
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Tehokkaimmaksi keinoksi työelämäosallisuuden tukemisessa koettiin yksilöllinen työ-

hönvalmennus tuetun työllistymisen mallilla ja pidempikestoinen palkkatuki kompen-

saationa työnantajille. Myös työelämään kuntouttavat toimet ja (työelämä)toimijuu-

den ja voimaannuttamista tukevat toiminnat, kuten kuntouttava työtoiminta, tuotiin 

esille hyvänä väylänä työelämään siirtymisessä. Tuetun työllistymisen mallista on löy-

dettävissä paljon näyttöön perustuvaa tutkittua tietoa. Sen on todettu olevan periaat-

teiltaan samankaltainen muun muassa Euroopan tasolla, mutta se on organisoitu eri 

tavoin, jolloin näytöstä on haastavaa saada yleistettävää kuvaa. Ruotsissa tuetun työl-

listymisen mallia on käytetty tutkimuksen mukaan menestyksekkäästi erityisesti 

työssä pysymisessä. Silti tuetun työllistymisen mallia ei käytetä systemaattisesti Eu-

roopan tasolla. (Greve 2009, 23.) Panelistit toivat siten tärkeän arkihavainnon esille — 

tuetun työllistymisen menetelmää tulisi käyttää jatkossa systemaattisemmin ja se tu-

lisi totetuttaa EUSE Toolkitin esitettyjen periaatteiden mukaan. Tällöin on mahdollista 

tuottaa samankaltaista palvelua ja edelleen kehittää niitä palveluita, jotka eivät toimi 

työllistymisen erityiskysymyksissä. 

Panelistit eivät olleet täysin yhdenmielisiä siitä, kenen vastuulla osatyökykyisten pal-

veluiden koordinointi, järjestäminen ja kehittäminen tulisi olla. Enemmistö koki, että 

Maakunta tuottaisi tasa-arvoista ja –laatuista palvelua myös osatyökykyisille. Kaksi 

vastaajaa oli puolestaan kuntien kannalla, sillä heidän näkemysten mukaan kunnilla 

on tähän jo olemassa olevat resurssit ja aito kiinnostus. Tämä osa—alue on kiehtova, 

sillä kunnat järjestävät eri tavoin työllisyydenhoidon palveluita. Kuntien eroavaisuu-

det työllisyydenhoidossa haastavat myös laadukkaiden ja asiakaslähtöisten palvelui-

den arvioimisen. Tarvittaisiin siten myös aidosti kuulla kuntien toimivia käytänteitä ja 

tietotaitoa kunnan työllisyydestä.  

Delfoi- menetelmässä tavoitteena voidaan pitää panelistien täydellistä konsensusta, 

mutta opinnäytetyön tavoitteena ei ollut luoda täyttä yhdenmielisyyttä siitä, miten 

palvelut ja osatyökykyisten työelämäosallisuuden edistämistä tulisi hoitaa tulevaisuu-

dessa. Sen tavoitteena oli tuoda asiantuntijoiden näkemyksiä siitä, miten osatyöky-

kyisten osaaminen ja työllistymispotentiaali saadaan työelämän käyttöön tehokkaam-

min mitä nykyisin. Tavoitteena oli kuitenkin muodostaa ”yhteinen näkymä tulevaan”. 

Kuusen (2002, 214) mukaan argumentoiva Delfoi  -tekniikka pyritään mahdollisimman 
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monipuoliseen ja realistiseen käsitykseen tutkittavasta aiheesta. Opinnäytetyössä py-

rittiin tähän ja mielestäni se saavutettiin jo osin ensimmäisen kierroksen aikana. Olen 

tiivistänyt seuraavaan kuvioon (nro 4) tutkimuksen johtopäätökset, miten Maakunta 

ja Sote-uudistuksen jälkeen panelistien melko yhdenmukaisten ehdotuksien perus-

teella osatyökykyisten työllistymisen edistäminen voisi toteutua.   

 

 

KUVIO 4. Tutkijan muodostama käsitys panelistien näkemyksestä. 

10. TUTKIMUKSEN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Opinnäytetyössä noudatettiin tutkimuseettisen neuvottelukunnan antamaan ohjeis-

tusta hyvästä tieteellisestä käytännöstä ja toimitaan näiden periaatteiden mukaisesti. 

(TENK 2012). Ennen aineiston keräämistä pyydettiin lupa Savon Ote- hankkeen hallin-

nolta eli Vaalijalan kuntayhtymältä. Vapaamuotoisessa lupapyynnössä kuvattiin tutki-

muksen tarkoitus, tavoitteet ja toteutus. Sen lisäksi lähetettiin opinnäytetyön suunni-

•maakunta koordinoi lähipalveluna (TYP 
tai TIIMIT) tehostetussa 
työllistymispalvelussa 
moniammatillisen työotteen avulla 
työllistyjän palveluprosessia kasvokkain 
tapahtuvana yksilöllisenä palveluna, 
digipalvelut tukena

•ohjaa ja hankkii palvelut ja kehittää 
niitä yhdessä kuntien, oppilaitosten ja 
asiakkaiden kanssa

Maakunta

•palveluntuottajat 
vastaavat asiakkaan 
prosessista työelämään 
siirtymisessä, 
TYÖHÖNVALMENNUS, 
TYÖELÄMÄNÄYTÖT

•Kunnat ja järjestöt, 
säätiö tuottavat 
työelämäosallisuutta 
tukevia palveluita; 
ryhmätoiminta, 
kuntouttava työtoiminta

•YHTEISET 
ARVIOINTIMENETELMÄ
T työllistymisen eri 
vaihessa

•TYÖN etsijät tiimit

osatyökykyisen 
työelämään 

siirtymisen tuki, 
järjestöt & kunnat

•pitkäaikainen 
kompensaatio 
palkkatuen avulla 
työantajalle

•työn  räätälöinti, 
työolosuhteiden 
järjestelytuki ja muut 
toimet työssä 
pysymisessä

•jatkuva mahdollisuus 
palveluohjauseen 
(MAKU, SOTE keskus) ja 
työhönvalmennukseen

•Osaamisen 
kehittäminen työssä 
yhteistyössä 
oppilaitosten ja 
yritysten kautta

TYÖ
YHTEINEN KEHITTÄMINEN; yhteinen ymmärrys, halu ja tavoite 
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telma sekä powerpoint esitys. Yhteyshenkilönä ja opinnäytetyön prosessin taustatu-

kena toimi Savoset monipalvelukeskuksen johtaja (Mikkeli) Jenni Rytkönen. Tutkimus-

luvan opinnäytetyön toteuttamista varten sain helmikuussa 2018.  

Aineiston kerääminen asiantuntijoilta Delfoi kyselyssä edellyttää vapaaehtoisuutta. 

Delfoi menetelmään osallistuvat asiantuntijat saavat kutsussa tiedon tutkimuksen tar-

koituksesta ja sen vapaaehtoisuudesta sekä siihen osallistumisen keskeytymisestä. 

Delfoi kyselyn osapuolet eivät tienneet ketä muut vastaajat olivat eikä tulosten ja joh-

topäätösten tiedottamisessa tuoda esille osallistujien henkilöllisyyttä. Tutkimuksen 

luottavuutta lisää anonymiteetti. Tässä tutkimuksessa ei ollut tarpeen tietää mistä or-

ganisaatiosta vastaaja vastaa vaan tarkoituksena oli asiantuntijuuden kautta muodos-

tunut tieto tutkittavasta aiheesta. Tutkijan ei ollut mahdollisuutta selvittää myöskään 

sitä, kuka on vastajana toiminut. Aineiston keräämiseen käytettiin internet sovellusta 

nimeltä Survey Monkey.   

Tutkimuksen luotettavuutta arvioidaan sen totuudenmukaisen tiedon tuottamisen 

kautta. Tulosten tulee liittyä tutkimuksen teoreettiseen viitekehykseen ja aikaisem-

paan tutkimukseen. Myös tutkimuksen toteuttaminen ja tulosten analysointi sekä sii-

hen valitut menetelmät tuovat luotettavuutta tutkimukseen. Luotettavuutta lisää 

myös opinnäytetyön raportointi kokonaisuudessaan. (Eskola & Suoranta 2005, 210.)  

Tutkimuksen tekijän täytyy ”ulkoistaa” itsensä, vaikka tutkittava aihe olisi tuttu. Toi-

saalta aihealueen arkinen tuttuus lisää teoreettisen viitekehyksen rakentamista ja näin 

johdattaa myös riittävän laadukkaaseen aineiston keräämiseen. (Tuomi & Sarajärvi 

2018,163-164.) Opinnäytetyöntekijä työskentelee Pohjois-Savon TE-toimistossa asian-

tuntijan tehtävissä tuetun työllistymisen palvelulinjalla ja työhön kuuluu työllistymistä 

edistävän monialaisen yhteispalvelun asiantuntijan tehtävät. Tästä syystä ammatillista 

kuntoutusta ja työllistymistä koskeva erityiskysymykset, järjestelmä ja verkosto sekä 

työnhakija asiakkaat on tunnettuja. Oman haaste on ollut pitäytyä objektiivisena opin-

näytetyöprosessin aikana. Aihealueen tuttuus on kuitenkin mahdollistanut opinnäyte-

työn prosessin tiiviin aikataulun toteuttamisen ja vastaavasti tutkijan kokemus osatyö-

kykyisten työllistymisen edistämisestä ja sen haasteista on ollut selkeä vahvuus ja us-

kottava tekijä aineiston keräämisessä ja sen tulkinnassa. Sisällön analyysin menetelmä 

mahdollisti pelkistämisen avulla aineiston oman tarinan esille tulon ilman tutkijan 
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omaa käsitystä asiasta. Lisäksi teoriaohjaavaa aineistoanalyysin yhdistettiin vasta toi-

sen kierroksen analyysiin väljästi. Tämä lisäsi opinnäytetyön objektiivisuutta edelleen. 

Laadullisessa tutkimuksessa saturaatio lisää luotettavuutta. Saturaatiolla tarkoitetaan 

sitä, että eri lähteistä saatu tieto alkaa toistua (Kananen 2017, 179.) Vastauksia ensim-

mäiselle Delfoin –kierrokselle tuli 11 ja toiselle 9. Kysely lähetettiin yhteensä 35 hen-

kilölle. Jo ensimmäinen kyselykierros tuotti samankaltaisia vastauksia ja ensimmäisen 

kierroksen yhteenveto koettiin tiiviiksi ja paikkaansa pitäväksi. Myös toisen kyselykier-

roksen vastauksissa tiedon toistuvuus saavutettiin 6. vastaajan kohdalla. Tulevaisuus-

tutkimuksessa on tärkeää kuitenkin saavuttaa myös ”ilmassa vielä leijuvaa” tietoa. 

Tässä tutkimuksessa vastauksissa oli uusia ehdotuksia tulevaan. Alkuperäisessä suun-

nitelmassa oli tarkoitus toteuttaa aineiston keräys menetelmä triangulaation avulla. 

Toiseksi aineisonkeräys menetelmäksi suunniteltiin yhteistyökumppanin kanssa tule-

vaisuusverstas pajaa Varkauteen. Päivä ennätettiin suunnitella myös aineistonkerää-

misen osalta sekä suunnitella verstaiden toteutus sekä aineiston keräys. Päivä ei kui-

tenkaan onnistunut liian vähäisen osallistujamäärän vuoksi. Tutkimuksen aineistosta 

olisi muodostunut huomattavasti laajempi, mikä jäi tutkimuksen tekijää harmitta-

maan. Toisaalta Delfoi —asiantuntijapaneeli pystyi tuottamaan tietoa itsenäisestikin.  

Panelistien valinta on tärkeää, kun tutkimusaineisto tuotetaan Delfoin avulla. Panelis-

tien asiantuntemuksen tulisi täydentää toisiaan eri näkökulmista käsin ja lisäksi heidän 

tulisi edustaa riittävän kattavasti käsiteltävän aihealueen asiantuntija kenttää. Opin-

näytetyön panelistit edustivat valtion, kuntien, järjestöjen, työnantajien ja hankkeiden 

kautta toimivia eri ammattiryhmiä työllisyyden hoidon kentällä Etelä-Savosta (Mikkeli, 

Rantasalmi, Pieksämäki) ja Pohjois-Savosta (Varkaus, Kuopio, Leppävirta). Osallistu-

miskutsu lähetettiin 35:lle ja vastauksia tuli 11 vastaajalta ensimmäisellä kierroksella 

ja toiseen kierrokseen vastaajien määrä oli 9. Aineistoa muodostui runsaasti ja kysely-

kierrosten määrä oli riittävä.  

Opinnäytetyön teoriaa haettiin suomalaisen materiaalin lisäksi myös kansainvälistä 

tietolähteistä Finna –tiedonhaun avulla. Keskeisiä hakusanoja olivat Agency, work abil-

ity, participation, involvement, ICF model, supported employment, unemployment, 

disability. Nämä hakusanat tuottivat runsaasti tietolähteitä, joita piti huolellisesti tut-
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kia. Eniten kansainvälistä tietoa löytyi tuetusta työllistymisestä (supported emplo-

yment) ja ICF mallista. Sen sijaan muista työelämään liittyvistä käsitteistä ei juurikaan 

löytynyt tietoa kansainvälisestä kirjallisuudesta. Suomalaista sen sijaan löytyi paljon, 

jolloin rajaamista täytyi tehdä tarkalla kriteerillä. Teoriatietoa tehtiin vielä uudella 

haulla kesäkuussa 2018, mutta haulla löytyi vain yksi suomalainen väitöskirjatyö 

(Saikku). 

11. OPINNÄYTETYÖSTÄ KUMPUAVAT JATKOTUTKIMUSAIHEET 

OTE – kärkihankkeen tavoitteena on löytää ratkaisuja osatyökykyisten työelämäosalli-

suuteen.  Suomessa on arvioitu vuonna 2011 Tilastotieteen tutkimuslaitoksessa, että 

työikäisistä noin puolella (1,9 miljoonaa) arvioidaan olevan sellainen pitkäaikaissairaus 

tai vamma. Tästä joukosta noin 600 000 työikäistä arvio näiden vaikuttavan heidän 

työkykyynsä vaikeutena pysyä työssä tai sinne pääsyssä. OTE-hanke pyrkii eri osahank-

keiden kautta vaikuttamaan osatyökykyisten työelämään pääsyn ja siellä pysymisen 

lisäksi mm. palveluketjujen saumattomuuteen, niiden oikea-aikaisuuteen ja siihen, 

että yksilöt saavat tarvitsemansa avun. Muutoksia pyritään löytämään myös osatyöky-

kyisten tueksi tarkoitettujen palveluvalikoiman käyttämiseen tehokkaasti ja tuloksek-

kaasti. Tavoitteena on lisäksi myös osatyökykyisten työllistämiseen liittyen asenteiden 

ja ennakkoluulojen muutos sekä kannustinloukkojen vähentäminen. Savon OTE- hank-

keen tavoite on osallisuutta tukevan toiminnan kehittäminen.  

Opinnäytetyön tarkoitus oli kartoittaa asiantuntijoiden konkreettisia tietoja siitä, mi-

ten osatyökykyinen tunnistetaan, ja miten hänen voimavaransa työelämään saadaan 

näkyviksi. Tavoitteena oli tutkia tulevaisuuden visiota siitä, miten asiantuntijat näkisi-

vät, miten osatyökyisten työelämäosallisuus mahdollistetaan tehokkaasti, kun mah-

dollinen maakunta- ja SoTe uudistus toteutuvat v.2021. Myös työnantajien työllistä-

misvalmiuksia ja asenteita haluttiin tarkastella asiantuntijoilta. Panelistien näkemyk-

sen vaikuttavista toimista osatyökykyisten työllistymisen edistämisestä noudatti sekä 

kotimaan että kansainvälisen tutkimuksen tuottamia tuloksia (mm. tuettu työllistymi-

nen, työkyvyn viitekehys, mittarit). Näkemykset erosivat hieman osatyökykyisten pal-

veluiden koordinoinnista ja vastuukysymyksistä, mutta mielestäni tämä oli odotetta-

vaa, sillä Maakunta – ja SoTe uudistukset ovat vielä valmisteilla. Positiivista oli kuiten-

kin opinnäytetyöntekijän mielestä se, että yhdenmielisyys saavutettiin monialaisen 
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työotteen ja toimintamallin sekä yli hallintorajojen toimivista tavoista kohdata ihmi-

nen. Monialaisen yhteistoiminnan ja prosessimaisen työskentely kokivat kaikki vastaa-

jat tehokkaaksi toiminnaksi osatyökykyisten työelämäosallisuuden mahdollistajana. 

Vastauksista huokui myöskin innostus kehittää työskentelymalleja. 

Aineistoista nousi myös esille uusia avauksia yhteiselle kehittämiselle ja asiakkaan mu-

kaan ottamiselle palveluiden kehittämiselle. Huoli nousi kuitenkin riittävistä resurs-

seista ja siitä, keskittyvätkö palvelut isoihin keskuksiin Maakunta ja SoTe-uudisten 

myötä. Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista tutkia sitä, miten palvelut tuotettaisiin 

asiakasta lähellä ja yksilöllisesti asiakkaiden näkökulmasta. Mielestäni asiakkaiden mu-

kaan ottaminen tulevan uudistuksen ja palvelumallien kehittämiseen olisi mahdollista 

yhteiskehittämisen avulla.  

Työllisyys tuottaa hyvinvointia yksilölle ja yhteiskunnalle. Työ tuo taloudellisen turvan 

lisäksi mahdollisuuden toteuttaa itseään ja kuulumisen tunnetta. Työelämässä vietetty 

aika on ihmiselämässä pitkä. Euroopan tasolla vammaisten henkilöiden työllisyysaste 

on noin 50%. Samaan aikaan myös Suomessa on vaikea saada työvoimaa.  Kaikkien 

työpanosta kuitenkin tarvitaan taloudellisen kasvun edistämiseksi. EU Komission tukee 

työllisyyden parantamista tiedon lisäämisen, analyysien tekemisen ja poliittisen tuen 

avulla EU:n vammaispoliittisessa strategiassa vuosille 2010-2020. Suomi on aloittanut 

tähän strategiaan liittyen OTE –kärkihankkeen. Vielä on kuitenkin tehtävä työtä sen 

eteen, että kaikki ne, jotka itselle mielekästä työtä osaavat ja haluavat tehdä, saisivat 

siihen mahdollisuuden. Tämä opinnäytetyö antaa pieniä viittauksia siihen, missä on 

onnistuttu ja missä on vielä paljon tehtävää. Seuraavaksi olisi aika ottaa asiakas mu-

kaan yhteiseen kehittämiseen eri työllistymisen vaiheissa. 
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12. OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

Opinnäytetyön aikataulu oli nopea. Aihealue valikoitui nopeasti jo opintojen alussa ja 

yhteistyökumppani toteuttamiseen löytyi opinnäytetyöntekijän verkoston kautta. Var-

sinainen työskentelyvaihe tausta-aineiston keräämiseen, valikoimiseen sekä lukemi-

seen ja perehtymiseen sekä tutkimuksen suunnitteluun ja soveltuvan tutkimusmene-

telmän valikoimiseen oli nopea. Lisähaasteen opinnäytetyön prosessissa on tehnyt 

Sote- ja Maku uudistusten nopeatempoinen eteneminen, joten ajantasaisen tiedon 

äärellä olo on vaatinut alueuudistuksen seurantaa eri medioista. Tutkimuksen suun-

nittelu, teoreettisen viitekehyksen sekä rajaaminen onnistui kuitenkin tarkan aikatau-

lutuksen avulla.  

Aineiston kerääminen sähköisen lomakkeen ansiosta oli ripeää. Ilahduttavaa oli vas-

taajien runsas tekstin tuottaminen, vaikka vastauksissa ei mielestäni ollut mitään tur-

haa. Vastaajien runsassanaisuus kuitenkin tuotti haasteen aineistonanalyysin tekemi-

seen, missä aikataulu uhkasi pettää. Aineiston analyysin muodostaminen pelkistettyyn 

käsitteeseen on mielenkiintoista, mutta ajoittain vaikeaa ja hidasta. Jälkiviisaana tähän 

voi vain todeta, että aikaa olisi pitänyt varata sisällönanalyysiin enemmän. Mikäli vas-

taavasta olisi ollut aikaisempaa kokemusta, olisi analyysivaihe sujunut helpommin.  

Työn tekeminen itsenäisesti on myös haaste, sillä joinain hetkinä on aivan yksin aja-

tusten kanssa, myös solmussa. Tällöin työyhteisön tuki ja kannustus on ollut äärimmäi-

sen tärkeää ja se on luonut mahdollisuuden pohtia ääneen tutkimuksen vaiheita. Op-

ponentin panostus vertaisarvioinnin osalta on ollut tärkeä tuki jaksamisessa. Lisäksi 

yhteistyökumppaneiden kanssa säännölliset keskustelut ovat luotsanneet työtä aina 

eteenpäin. 

Laadullinen tulevaisuustutkimus on kuitenkin ollut kiintoisa matka myös omaan työ-

hön. Harvoin on mahdollista sukeltaa näin syvälle ja nähdä asioita kehittämisen ja uu-

distamisen kannalta. Kokonaisuudessaan opinnäytetyön prosessi on ollut ajallisesti ly-

hyt matka, mutta vauhdin vuoksi vaativa rutistus. Aloittelevana tutkijana olen yllätty-

nyt tämän matkan tuomista ideoista ja ajatuksista edelleen kehittää työtä asiakasraja-

pinnoilla. 
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14. Liitteet 

 

Liite 1: 

Arvoisa vastaanottaja, 

Opiskelen Jyväskylän ammattikorkeakoulussa ylempään 
ammattikorkeakoulututkintoon johtavassa monialaisen kuntoutuksen 
koulutusohjelmassa. Opinnäytetyöni tarkoituksena on kartoittaa Savon alueen 
eri työllisyysasiantuntijoiden näkemyksiä siitä, miten tulevaisuudessa 
mahdollisen SOTE – ja MAKU uudistusten jälkeen osatyökykyisten 
työelämäosallisuus mahdollistettaisiin tehokkaasti ja joustavasti työllistyjän 
työllistymispotentiaali huomioiden. Opinnäyte työ on osa Savon OTE –
hankkeen "mallit työllistymiseen ja osallisuuteen " -osiota valtakunnallisessa 
OTE- hankkeessa ja opinnäytetyön tavoitteena tuoda asiantuntijoiden 
näkemykset esille. 

Tavoitteen saavuttamiseksi toivotan tervetulleeksi teidät 
sähköpostivälitteiseen asiantuntija paneeliin. Olen kutsunut teidät tähän 
paneeliin, sillä koulutuksesi, ammattiosaamisesi ja kokemuksesi perusteella 
teillä on sellaista asiantuntemusta, jota tarvitaan tässä työssä. 

Asiantuntijapaneeli perustuu tulevaisuuden tutkimukseen usein käytettävästä 
Delfoi - menetelmästä, jonka vahvuutena pidetään asiantuntijoiden 
anonymiteettiä. Anonymiteetti varmistaa asiantuntijoiden mielipiteiden 
tunnistamattomuuden. Delfoi menetelmässä kenenkään mielipide ei ohjaa 
muiden mielipiteitä. Ideana on, että kaikilta paneeliin osallistuneilta saadaan 
samojen kysymysten avulla perusteltuja vastauksia, uusia näkemyksiä ja 
ideoita tulevaisuuden mahdollisuuksista ja vaihtoehdoista. Tavoitteena on 
saada näistä asioista tietoa suunnittelun ja kehittämisen pohjaksi. Tässä 
tapauksessa osatyökykyisten työelämäosallisuuden edistämisen näkökulmiin 
liittyen. 

Delfoi- paneelissa tehdään kaksi tai tarvittaessa useampia kyselykierroksia. 
Tämä on delfoi- paneelin ensimmäinen kysely. Sen liitteenä on myös 
taustamateriaalia erillisenä liitteenä. Toisen vaiheen kyselylomakkeen mukana 
on koottu palaute ensimmäisen kierroksen vastauksista.  Toisen kierroksen 
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kysely lähetetään samoille asiantuntijoille. Tavoite on, että yhteinen näkemys 
muotoutuu näiden kahden kierroksen perusteella. Molempiin kyselyihin 
vastaaminen on tärkeää. Vastaa kyselyyn omien näkemystesi mukaisesti, sillä 
organisaatiosi näkökantoja ei tällä kertaa haeta. Ensimmäisen kyselyn 
vastausaika on 9.5 saakka, toinen kierros toteutetaan 4.6.-14.6.2018. 

Asiantuntija paneeliin osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja voit keskeyttää 
osallistumisen missä tahansa vaiheessa. Voit halutessasi lähettää edelleen 
tämän kyselymahdollisuuden asiaa tuntevalle henkilölle, sillä paneeliin 
osallistuva asiantuntija käy keskustelua vain opinnäytetyön tekijän kanssa. 
Vastauksista ei käy ilmi vastaajan taustaorganisaatio tai vastaaja. 
Vastausmateriaaleja käyttää vain opinnäytetyöntekijä. Opinnäytetyön 
valmistuttua aineisto hävitetään. 

Annan mielelläni lisätietoa opinnäytetyöstä ja Savon OTE –hankkeesta 
lisätietoa saat Jenni Rytköseltä. Lämmin kiitos osallistumisesta! 

 

tässä linkki kyselyyn: https://fi.surveymonkey.com/r/D9N9V62 

 

LIITE 2. 

Arvoisa panelisti, on aika toiselle kierrokselle 😊 

Tässä tiivistelmä ensimmäisen osatyökykyisten työelämäosallisuus ja tulevaisuus Del-

foi kierroksen I vastauksista. On aika jatkaa tutkimusta eteenpäin. Luethan tiivistel-

män ja klikkaat linkin, jotta pääset vastaamaan viimeisen kierroksen kysymyksiin. 

Voit halutessasi jakaa tämän viestin vastaamista varten toiselle asiaa tuntevalle hen-

kilölle omassa verkostossasi. 

Osatyökykyisten osaaminen ja ammatillisuus sekä työkyky tunnistetaan tällä-

hetkellä pääsääntöisesti erilaisten dokumenttien perusteella (työ- ja koulutus-

todistukset, työkykyarvioinnit, työelämänäytöistä muodostuneetarvioinnit). 

Osatyökykyisyyden määritelmä koetaan haastavaksi, silläosatyökyvyn mitta-

reita ei ole tai niitä käytetään hajanaisesti. Työssä olevienosatyökykyis-

ten osalta tilanne tunnistamisessa on parempi. Käytettäviä mitta-

reita ei tuotu vastauskierroksella yksi esille. Motivaatio ja pystyvyystyö-

hön ovat vaikeimmin tunnistettavia seikkoja. Näitä voidaan selvittääparhai-

ten henkilökohtaisilla tapaamisilla haastatteluiden avulla ,moniammatilli-

sessa yhteistyössä sekä työelämässä tapahtuvin näytöin tai kokeiluin.  Koko-

naisvaltaisen tilanteen selvittelyyn tarvitaan aikaa ja resursseja. Lisäksi tarvi-

taan aikaa henkilökohtaiseen muutoskeskusteluunosatyökykyisen kanssa.  

https://fi.surveymonkey.com/r/D9N9V62
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Työn etsimisvaiheen ja työllistymisen alkuvaiheessa tarvitaan ammattilais-

taasiakkaan kumppanina työelämäkentällä (esimerkiksi toimintatera-

peutti,työvalmentaja). Parhaimpina toimina osatyökykyisen ammatillisuu-

den,osaamisen, motivaation ja asenteen sekä pystyyden ja työkyvyn riittävyy-

denkannalta koettiin työelämänäytöt todellisissa työympäristöissä. Yhteistyö-

palveluntuottajien kanssa ja tiedonkulku auttavat osaamisen ja työkyvynriit-

tävyyden arvioimisessa ja tukevat työhön siirtymisessä. Tällä hetkellätoimi-

vimpina palveluina osatyökykyisten työllistymisen edistämisessä ovat mo-

niammatillinen ja henkilökohtainen palvelu lähellä asiakasta, koordinointi, 

palveluohjaus, erilaiset valmennuspalvelut, työkokeilu, työhönvalmentaja (sis. 

Alkuvaiheen tuki työssä ja suosittelija), matalan kynnyksen työt, työnräätä-

löinti, työolosuhteiden järjestely ja palkkatuki. Työhönvalmentajan rooli työ-

antajan opastamisessa sekä työllistymiseen ettätyön räätälöintiin on tär-

keää.   

Työnantajien työllistämisvalmiuteen vaikuttaa erityisesti osatyökyvyntodelli-

nen vaikutus suhteessa tehtävään työhön. Pelko taloudellisesta riskistä (mm. 

Sairausloma, työtehtävien vaihtuvuuden tarpeet ja joustavuus) on merkittävin 

tekijä, mitä kuitenkin voidaan kompensoida palkkatuen avulla.  Osatyöky-

vyn vaikutus tuottvuuteen, sopivuus työyhteisöön, kykyyntyöskennellä itsenäi-

sesti ja ammattitaidon hyödyntäminen muuhunkintyöhön nostaa työllistämis-

valmiutta. Keinoiksi tuoda esille osatyökykyisen työllistyjän vahvuudet  osaa-

minen olivat työkokeilut ja moniammatillisenyhteis-

työn kautta saatu tieto työllistyjän työkyvystä.   

Työelämä tarvitsee muutosta osatyökykyisten työelämäosallisuuden lisää-

miseksi esimerkiksi lainsäädännön muokkaamisella ja asenteellisenilmapii-

rin muuttumisen suhteen. Nykyinen työkulttuuri ei tuetyöelämäosallisuu-

den käsitettä, tuottavuus ja tehokkuus ovat työnantajilletärkeitä. Työllistämis-

valmiutta parantaa myös yrityksen henkilöstöpolitiikka. Mahdollisuuksia työl-

listymiseen on suuremmissa yrityksissä, joissa voi olla mahdollisuuksia enem-

män työllistyjän ohjaukseen tai työtehtävienmuokkaamiseen yhdistele-

mällä työtehtäviä. Kynnys vähäistätyöelämäkokemusta omaavan osatyöky-

kyisen palkkaamiseen on korkeampimitä työkokemusta omaavan osatyökykyi-

sen.  

Tästä pääset vastaamaan kierroksen II kysymyksiin:  

https://fi.surveymonkey.com/r/YPZNXVY 

 

https://fi.surveymonkey.com/r/YPZNXVY
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Opinnäytetyöstä voit tarvittaessa kysyä lähettäjältä tai opinnäytetyötä ohjaa-

valta opettajalta Asta Suomelta lisää (asta.suomi@jamk.fi). Opinnäytetyö jul-

kaistaan syksyllä 2018. Tähän kyselyyn kutsutuille lähetetään linkki opinnäyte-

työhön tutustumiseksi sen valmistuttua. Lämmin kiitos yhteistyöstä ja hyvää 

kesää! 


